



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2023 – SEMUS**

Processo Administração nº. 2022.0603.001/2022 – SEMUS  
Pregão Eletrônico nº. 024/2022– CPL/DP  
Ata de Registro de Preços nº 019/2022 – SEMAFIN

**CONTRATO Nº 031/2023–SEMUS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE DOM PEDRO/MA E A EMPRESA AVANÇO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO EIRELI – ME, PARA OS FINS QUE SE ESPECÍFICA.**

O **Município de Dom Pedro/MA**, com sede na Praça Teixeira de Freitas nº. 72, Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 06.137.293/0001-30, neste ato representado pelo **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO/MA/SEMUS**, inscrito no CNPJ sob o nº 11.415.535/0001-40, com sede à Praça Teixeira de Freitas, nº. 28, Centro, nesta cidade, neste ato representado pela **Secretária Municipal de Saúde** a Senhora **Andréia Vieira dos Santos**, brasileira, casada, Cirurgiã – Dentista, Portadora do CPF nº. 045.xxx.xxx-06, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e, de outro lado, a Empresa: **AVANÇO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO EIRELI – ME**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 25.204.078/0001-59, sediada à Av. Mirtes Melão nº. 6563 – CEP: 64.090-095 – Bairro: Gurupi – Teresina/PI, neste ato representado por **Pedro Henrique da Silva Abreu**, portador do CPF: 045.xxx.xxx-37, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente contrato, a ser regido pela Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, mediante as seguintes cláusula e condições:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:**

1.1. O presente contrato é originário da licitação modalidade **PREGÃO** forma **ELETRÔNICO**, sob o Sistema de Registro de Preço, **Edital nº. 024/2022– CPL/DP**, pelo Sistema de Registro de Preço, através do **Processo Administrativo nº. 2022.0603.001/2022 – SEMUS** e tem sua fundamentação na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas alterações.

1.2. O Termo de Referência é documento anexo e obrigatório a este instrumento de contrato.

**2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO LOCAL E DATA:**

2.1. Lavrado e assinado aos **12 (doze) dias do mês de maio de 2023**, na sede da **PREFEITURA DE DOM PEDRO – MARANHÃO**.

**3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO:**

3.1. Constitui-se objeto deste instrumento de contrato, o fornecimento pela **CONTRATADA** ao município dos itens licitados no preâmbulo do presente edital e devidamente homologado no processo em tela, a saber: contratação de empresa para fornecimento de **insumos hospitalares, material laboratorial, instrumental e equipamentos** destinados ao Sistema de Saúde do Município de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de Referência – **ANEXO I** e solicitação efetuada pela **Secretaria Municipal de Saúde** de acordo com a sua necessidade.

LOTE I - INSUMOS HOSPITALARES (COTA PRINCIPAL) - MAC						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS ITENS	TIPO	MARCA	QUANT.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	Abaixador De Língua, Madeira, Pct 100 Unid	Pct	THEOTO/THEOTO S/A INDUSTRIA E COMERCIO	75	R\$ 4,74	R\$ 355,50
2	Absorvente Hospitalar P/Incontinência Pct 20 Unid	Pct	BIGFRAL/BIGFRAL S.A	105	R\$ 15,61	R\$ 1.639,05
3	Ag.Anestésica Peridural Procure 16g C/25	Unid	LABOR IMPORT/SHANGHAI	75	R\$	R\$

*Andréia*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

			SA MEDICAL PLASTIC INSTRUMENTS CO LTDA - CHINA		11,15	836,25
4	Agua Destilada 1.000 MI (Deonizada)	Litro	FORTSAN/FORTSAN DO BRASIL INDÚSTRIA QUÍMICA FARMACÉUTICA LTDA	25	R\$ 3,36	R\$ 84,00
5	Agua Destilada 5.000 MI (Deonizada)	Gal	FORTSAN/FORTSAN DO BRASIL INDÚSTRIA QUÍMICA FARMACÉUTICA LTDA	70	R\$ 20,20	R\$ 1.414,00
6	Agua Oxigenada 10 Vol Fra 1000ml	Litro	RIOQUIMICA/RIOQUIMICA S.A	150	R\$ 9,90	R\$ 1.485,00
7	Agulha De Raqui N° 22g (Anestesica Espinhal)	Unid	LABOR IMPORT/SHANGHAI SA MEDICAL PLASTIC INSTRUMENTS CO LTDA	30	R\$ 7,34	R\$ 220,20
8	Agulha De Raqui N° 23g (Anestesica Espinhal)	Unid	LABOR IMPORT/SHANGHAI SA MEDICAL PLASTIC INSTRUMENTS CO LTDA	30	R\$ 7,34	R\$ 220,20
9	Agulha De Raqui N° 25g (Anestesica Espinhal)	Unid	LABOR IMPORT/SHANGHAI SA MEDICAL PLASTIC INSTRUMENTS CO LTDA	30	R\$ 7,34	R\$ 220,20
10	Agulha De Raqui N° 27g (Anestesica Espinhal)	Unid	LABOR IMPORT/SHANGHAI SA MEDICAL PLASTIC INSTRUMENTS CO LTDA	30	R\$ 7,34	R\$ 220,20
11	Agulha Descartável 13x4,5 - C/100	Cxa	LABOR IMPORT/SHANDONG WEIGAO GROUP MEDICAL POLYMER CO. LTD. - CHINA, REPÚBLICA POPULAR	525	R\$ 10,56	R\$ 5.544,00
12	Agulha Descartável 20x5,5 - C/100	Cxa	LABOR IMPORT/SHANDONG WEIGAO GROUP MEDICAL POLYMER CO. LTD. - CHINA, REPÚBLICA POPULAR	394	R\$ 10,56	R\$ 4.160,64
13	Agulha Descartável 25x07 - C/100	Cxa	LABOR IMPORT/SHANDONG WEIGAO GROUP MEDICAL POLYMER CO. LTD. - CHINA, REPÚBLICA POPULAR	650	R\$ 10,56	R\$ 6.864,00
14	Agulha Descartável 25x08 - C/100	Cxa	LABOR IMPORT/SHANDONG WEIGAO GROUP MEDICAL POLYMER CO. LTD. - CHINA, REPÚBLICA POPULAR	650	R\$ 10,56	R\$ 6.864,00
15	Agulha Descartável 30x07 - C/100	Cxa	LABOR IMPORT/SHANDONG WEIGAO GROUP MEDICAL POLYMER CO. LTD. - CHINA, REPÚBLICA POPULAR	394	R\$ 10,56	R\$ 4.160,64
16	Agulha Descartável 30x08 - C/100	Cxa	LABOR IMPORT/SHANDONG WEIGAO GROUP MEDICAL POLYMER CO. LTD. - CHINA, REPÚBLICA POPULAR	525	R\$ 10,56	R\$ 5.544,00
17	Agulha Descartável 40x12 - C/100	Cxa	LABOR IMPORT/SHANDONG WEIGAO GROUP MEDICAL POLYMER CO. LTD. - CHINA, REPÚBLICA POPULAR	525	R\$ 10,56	R\$ 5.544,00
18	Alcool 70% Fra 1000ml	Litro	ITAJA/JALLES MACHADO S/A	1575	R\$ 5,61	R\$ 8.835,75
19	Alcool Absoluto 99,5 Fra 1.000ml	Litro	ITAJA/JALLES MACHADO S/A	250	R\$ 12,34	R\$ 3.085,00
20	Alcool Gel 500g	Fco	ITAJA/JALLES MACHADO S/A	225	R\$ 5,61	R\$ 1.262,25
21	Alcool Hidratado 92,8% Fra 1000ml	Litro	ITAJA/JALLES MACHADO S/A	90	R\$ 11,06	R\$ 995,40
22	Alcool Iodado 1% Fra 1000 MI	Litro	ITAJA/JALLES MACHADO S/A	50	R\$ 22,85	R\$ 1.142,50
23	Algodão Cirurgico 0 C/Agulha Caixa C/24 Envelopes	Cxa	TECHNOFIO/ACE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - BRASIL	15	R\$ 51,47	R\$ 772,05

*Arduana*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

24	Algodão Cirurgico 0 C/Agulha Caixa C/24 Envelopes	Cxa	TECHNOFIO/ACE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - BRASIL	15	R\$ 51,47	R\$ 772,05
25	Algodão Cirurgico 2-0 C/Agulha Caixa C/24 Envelopes	Cxa	TECHNOFIO/ACE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - BRASIL	15	R\$ 51,47	R\$ 772,05
26	Algodão Cirurgico 2-0 C/Agulha Caixa C/24 Envelopes	Cxa	TECHNOFIO/ACE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - BRASIL	15	R\$ 51,47	R\$ 772,05
27	Algodão Cirurgico 3-0 C/Agulha Caixa C/24 Envelopes	Cxa	TECHNOFIO/ACE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - BRASIL	15	R\$ 51,47	R\$ 772,05
28	Algodão Hidrófilo 250g Rolo	Pct	NATHY/ERS INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	270	R\$ 8,73	R\$ 2.357,10
29	Algodão Hidrófilo 500g Rolo	Rolo	NATHY/ERS INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	600	R\$ 12,04	R\$ 7.224,00
30	Algodão Ortopedico 10cmx1m C/12 Rol	Pct	POLAR FIX/POLAR FIX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - BRASIL	126	R\$ 5,65	R\$ 711,90
31	Algodão Ortopedico 12cmx1m C/12 Rol	Pct	POLAR FIX/POLAR FIX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - BRASIL	126	R\$ 7,63	R\$ 961,38
32	Algodão Ortopedico 20cmx1m C/12 Rol	Pct	POLAR FIX/POLAR FIX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - BRASIL	126	R\$ 7,96	R\$ 1.002,96
33	Almontolia Plast (Âmbar/Transp.), Cap. 250ml Bico Reto	Unid	J.PROLAB/J. PROLAB INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA	260	R\$ 4,24	R\$ 1.102,40
34	Almontolia Plast (Âmbar/Transp.), Cap. 500ml Bico Reto	Unid	J.PROLAB/J. PROLAB INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA	260	R\$ 3,63	R\$ 943,80
35	Almontolia Plast (Âmbar/Transp.), Cap. 500ml Bico Reto	Unid	J.PROLAB/J. PROLAB INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA	260	R\$ 3,63	R\$ 943,80
36	Ap. De Barbear 02 Laminas (Tricotomia)	Unid	GILLETTE/GILLETTE DO BRASIL LTDA	130	R\$ 2,29	R\$ 297,70
37	Atadura De Crepe 10cm X 3m, 09 Fios, Algodão, Não Estéril, C/12 Rol	Dza	NEVE/NEVE PREMIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA	1050	R\$ 7,37	R\$ 7.738,50
38	Atadura De Crepe 10cm X 3m, 13 Fios, Algodão, Não Estéril, C/12 Rol	Dza	NEVE/NEVE PREMIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA	1050	R\$ 7,50	R\$ 7.875,00
39	Atadura De Crepe 12cm X 3m, 09 Fios, Algodão, Não Estéril, C/12 Rol	Dza	NEVE/NEVE PREMIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA	1260	R\$ 8,31	R\$ 10.470,60
40	Atadura De Crepe 12cm X 3m, 13 Fios, Algodão, Não Estéril, C/12 Rol	Dza	NEVE/NEVE PREMIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA	1260	R\$ 9,91	R\$ 12.486,60
41	Atadura De Crepe 15cm X 3m, 09 Fios,	Dza	NEVE/NEVE PREMIUM	1100	R\$	R\$

*Arborea*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	Algodão, Não Estéril, C/12 Rol		INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA		10,35	11.385,00
42	Atadura De Crepe 20cm X 3m, 09 Fios, Algodão, Não Estéril, C/12 Rol	Dza	NEVE/NEVE PREMIUM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA	1100	R\$ 13,99	R\$ 15.389,00
43	Atadura De Gesso 10cmx3,0m Caixa C/20 Rol	Cxa	CREMER/CREMER S/A - BRASIL	50	R\$ 32,35	R\$ 1.617,50
44	Atadura De Gesso 12cmx3,0m Caixa C/20 Rol	Cxa	CREMER/CREMER S/A - BRASIL	50	R\$ 46,82	R\$ 2.341,00
45	Atadura De Gesso 15cmx3,0m Caixa C/20 Rol	Cxa	CREMER/CREMER S/A - BRASIL	50	R\$ 49,84	R\$ 2.492,00
46	Atadura De Gesso 20cmx4,0m Caixa C/20 Rol	Cxa	CREMER/CREMER S/A - BRASIL	50	R\$ 68,83	R\$ 3.441,50
47	Avental Desc C/Manga Curta Pct C/10 Unid Gramatura 20	Pct	ESBELT/ESBELT LINGERIE LTDA	79	R\$ 32,56	R\$ 2.572,24
48	Bolsa Para Colostomia 30mm	Pct	HOLLISTER/HOLLISTER DO BRASIL LTDA	25	R\$ 4,73	R\$ 118,25
49	Campo Operatório 45x50cm S/Radiopaco Pct C/50 Unid	Pct	CLEAN/SP MARCAS COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS TEXTÉIS HOSPITALARES LTDA	50	R\$ 38,32	R\$ 1.916,00
50	Cateter Jelco 14	Unid	LABOR IMPORT/BIO MED HEALTH CARE PRODUCTS PVT LTD - ÍNDIA	919	R\$ 0,99	R\$ 909,81
51	Cateter Jelco 16	Unid	LABOR IMPORT/BIO MED HEALTH CARE PRODUCTS PVT LTD - ÍNDIA	919	R\$ 0,99	R\$ 909,81
52	Cateter Jelco 18	Unid	LABOR IMPORT/BIO MED HEALTH CARE PRODUCTS PVT LTD - ÍNDIA	919	R\$ 0,99	R\$ 909,81
53	Cateter Jelco 20	Unid	LABOR IMPORT/BIO MED HEALTH CARE PRODUCTS PVT LTD - ÍNDIA	919	R\$ 0,99	R\$ 909,81
54	Cateter Jelco 22	Unid	LABOR IMPORT/BIO MED HEALTH CARE PRODUCTS PVT LTD - ÍNDIA	1200	R\$ 0,99	R\$ 1.188,00
55	Cateter Jelco 24	Unid	LABOR IMPORT/BIO MED HEALTH CARE PRODUCTS PVT LTD - ÍNDIA	1050	R\$ 0,99	R\$ 1.039,50
56	Cateter P/Oxigenio Tipo Tipo Óculos Adulto	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	1050	R\$ 1,22	R\$ 1.281,00
57	Catgut Cromado 0 C/Agulha Caixa C/24 Envelopes	Cxa	TECHNOFIO/ACE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - BRASIL	25	R\$ 73,12	R\$ 1.828,00
58	Catgut Cromado 1-0 C/Agulha Caixa C/24 Envelopes	Cxa	TECHNOFIO/ACE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - BRASIL	25	R\$ 73,12	R\$ 1.828,00
59	Catgut Cromado 2-0 C/Agulha Caixa C/24 Envelopes	Cxa	TECHNOFIO/ACE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - BRASIL	25	R\$ 73,12	R\$ 1.828,00
60	Catgut Cromado 3-0 C/Agulha Caixa C/24 Envelopes	Cxa	TECHNOFIO/ACE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - BRASIL	25	R\$ 73,12	R\$ 1.828,00
61	Catgut Cromado 4-0 C/Agulha Caixa C/24 Envelopes	Cxa	TECHNOFIO/ACE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - BRASIL	25	R\$ 73,12	R\$ 1.828,00
62	Clamp Umbilical (Prendedor Umbilical)	Unid	KOLPLAST/KOLPLAST C I S.A. - BRASIL	1050	R\$ 0,53	R\$ 556,50
63	Cobertura Para Óbito - Tamanho M	Unid	PLASTICOS JUREMA/PLASTICOS JUREMA S.A	60	R\$ 24,75	R\$ 1.485,00

*Carolina*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

64	Cobertura Para Óbito - Tamanho P	Unid	PLASTICOS JUREMA/PLASTICOS JUREMA S.A	60	R\$ 24,75	R\$ 1.485,00
65	Colar Cervical Para Resgate 4 X 1	Unid	ORTOFEX/ORTOFEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE APARELHOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS LTDA	10	R\$ 172,40	R\$ 1.724,00
66	Colar Cervical Tamanho Grande - Tipo Stifneck	Unid	MARIMAR/MARIMAR INDUSTRIA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE RPG LTDA	15	R\$ 172,40	R\$ 2.586,00
67	Colar Cervical Tamanho Pequeno - Tipo Stifneck	Unid	MARIMAR/MARIMAR INDUSTRIA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE RPG LTDA	15	R\$ 172,40	R\$ 2.586,00
68	Coletor De Material Perfuro Cortante 03 Litros (Caixa C/20)	Unid	FORTSAN/FORTSAN DO BRASIL INDÚSTRIA QUÍMICA FARMACÉUTICA LTDA	50	R\$ 5,15	R\$ 257,50
69	Coletor De Material Perfuro Cortante 07 Litros (Caixa C/20)	Unid	FORTSAN/FORTSAN DO BRASIL INDÚSTRIA QUÍMICA FARMACÉUTICA LTDA	90	R\$ 6,57	R\$ 591,30
70	Coletor De Material Perfuro Cortante 13 Litros (Caixa C/20)	Unid	FORTSAN/FORTSAN DO BRASIL INDÚSTRIA QUÍMICA FARMACÉUTICA LTDA	105	R\$ 7,38	R\$ 774,90
71	Coletor De Material Perfuro Cortante 20 Litros (Caixa C/20)	Unid	FORTSAN/FORTSAN DO BRASIL INDÚSTRIA QUÍMICA FARMACÉUTICA LTDA	79	R\$ 8,06	R\$ 636,74
72	Coletor De Urina Infantil Feminino Pct C/10 Unid - Esteril	Pct	LABOR IMPORT/SHANDONG WEIGAO GROUP MEDICAL POLYMER CO. LTD. - CHINA	50	R\$ 3,78	R\$ 189,00
73	Coletor De Urina Infantil Masculino Pct C/10 Unid - Esteril	Pct	LABOR IMPORT/SHANDONG WEIGAO GROUP MEDICAL POLYMER CO. LTD. - CHINA	50	R\$ 3,78	R\$ 189,00
74	Coletor Plast Desc Universal 80ml C/Tampa P/Coleta De Escarro	Unid	3B/3B INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS PLÁSTICOS LTDA	900	R\$ 0,60	R\$ 540,00
75	Coletor Urina, Desc, Sistema Aberto, 1.200ml - Tipo Garrafa - S/ Preservativo	Unid	LABOR IMPORT/CHANGSHU 3S MEDICAL DEVICE CO. LTD. - CHINA	1125	R\$ 3,23	R\$ 3.633,75
76	Coletor Urina, Desc, Sistema Fechado, 2.000ml Tipo Bolsa	Unid	LABOR IMPORT/CHANGSHU 3S MEDICAL DEVICE CO. LTD. - CHINA	375	R\$ 5,20	R\$ 1.950,00
77	Cotonete (Haster) Com 75 Unidades	Cxa	COTTON/HIGIE BRAS Industria e Comércio Ltda	50	R\$ 3,04	R\$ 152,00
78	Dispos.P/Incontinencia Urinaria Masc. Nr. 06 Gde. C/ Extensão	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	30	R\$ 2,42	R\$ 72,60
79	Dispositivo Conexão 2 Vias - Com Corta Fluxo	Unid	LABOR IMPORT/CHANGZHOU JICHUN MEDICAL DEVICES IMORT AND EXPORT CO.LTD. - CHINA	1050	R\$ 1,15	R\$ 1.207,50
80	Dispositivo Urinario Nº 04 S/Extensao	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA	30	R\$ 2,42	R\$ 72,60
81	Dispositivo Urinario Nº 05 S/Extensao	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES	30	R\$ 2,42	R\$ 72,60



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

			DESCARTAVEIS LTDA				
82	Dreno De Penrose Nº 01, Pct C/12 Unid S/ Gaze Não Esteril	Pct	WALTEX/CIRURGICA BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA LTD	E	15	R\$ 20,46	R\$ 306,90
83	Dreno De Penrose Nº 02, Pct C/12 Unid S/ Gaze Não Esteril	Pct	WALTEX/CIRURGICA BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA LTD	E	15	R\$ 20,46	R\$ 306,90
84	Dreno De Penrose Nº 03, Pct C/12 Unid S/ Gaze Não Esteril	Pct	WALTEX/CIRURGICA BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA LTD	E	15	R\$ 20,46	R\$ 306,90
85	Eletrodo P/Ecg Desc Adulto/Infantil C/ 30	Pct	MAXICOR/SHANGHAI INTCO ELECTRODE MANUFACTURING CO. LTD. - CHINA		50	R\$ 7,94	R\$ 397,00
86	Equipo multivias	Unid	LABOR IMPORT/SHANDONG WEIGAO GROUP MEDICAL POLYMER CO. LTD.		1875	R\$ 1,09	R\$ 2.043,75
87	Equipo Nutrição Enteral 2 Vias	Unid	LABOR IMPORT/ANHUI EASYWAY MEDICAL SUPPLIES CO., LTD - CHINA		105	R\$ 3,41	R\$ 358,05
88	Equipo P/Nutrição Enteral	Unid	LABOR IMPORT/ANHUI EASYWAY MEDICAL SUPPLIES CO., LTD - CHINA		420	R\$ 1,64	R\$ 688,80
89	Equipo P/Soro Macrogotas C/ Injetor Lateral	Unid	LABOR IMPORT/ANHUI EASYWAY MEDICAL SUPPLIES CO., LTD - CHINA, REPÚBLICA POPULAR		9000	R\$ 1,13	R\$ 10.170,00
90	Equipo P/Soro Microgotas C/ Injetor Lateral	Unid	LABOR IMPORT/ANHUI EASYWAY MEDICAL SUPPLIES CO., LTD - CHINA, REPÚBLICA POPULAR		2100	R\$ 1,18	R\$ 2.478,00
91	Equipo P/Transferência Sangue Câmara Dupla	Unid	LABOR IMPORT/ ANHUI EASYWAY MEDICAL SUPPLIES CO., LTD - CHINA		394	R\$ 0,88	R\$ 346,72
92	Escova Ginecológica Desc Não Estéril C/ 100 Unid.	Pct	LABOR IMPORT/SHANDONG WEIGAO GROUP MEDICAL POLYMER CO., LTD. - CHINA		50	R\$ 132,09	R\$ 6.604,50
93	Escova P/Assepsia Das Mãos C/Pvpi	Unid	RIOQUIMICA/RIOQUIMICA S/A		315	R\$ 5,35	R\$ 1.685,25
94	Esparadrapo Impermeável 10cm X 4,5 M C/Capa	Unid	NEVE/NEVE PREMIUM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA		1575	R\$ 11,52	R\$ 18.144,00
95	Espatula De Ayres Pct C/100 Unid	Pct	THEOTO/THEOTO S/A INDUSTRIA E COMERCIO		130	R\$ 10,71	R\$ 1.392,30
99	Estetoscópio Duplo	Unid	CBMED/WENZHOU QIANGLONG MEDICAL APPLIANCE CO., LTD - CHINA		25	R\$ 23,56	R\$ 589,00
100	Eter Sulfúrico Fra C/1000ml (Removex)	Litro	U.QUIMICA/UNIÃO QUÍMICA LTDA		66	R\$ 34,11	R\$ 2.251,26
101	Filme P/Raio X 18x24 Caixa C/100 Unid	Cxa	FUJIFILM/FUJIFILM CORPORATION FUJINOMIYA FACTOR		4	R\$ 174,60	R\$ 698,40
102	Filme P/Raio X 24x30 Caixa C/100 Unid	Cxa	FUJIFILM/FUJIFILM CORPORATION FUJINOMIYA FACTOR		5	R\$ 192,81	R\$ 964,05
103	Filme P/Raio X 30x40 Caixa C/100 Unid	Cxa	FUJIFILM/FUJIFILM CORPORATION FUJINOMIYA FACTOR		7	R\$ 381,11	R\$ 2.667,77
104	Filme P/Raio X 35x43 Caixa C/100 Unid	Cxa	FUJIFILM/FUJIFILM CORPORATION FUJINOMIYA FACTOR		7	R\$ 381,11	R\$ 2.667,77
105	Fita Cirúrgica Microporosa C/Carretel 50x10mm	Rolo	MISSNER & MISSNER/MISSNER	&	10	R\$ 8,62	R\$ 86,20



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

106	Fita Hospitalar 16mm X 50m	Rolo	MISSNER LTDA - BRASIL CREMER/CREMER S/A - BRASIL	66	R\$ 3,22	R\$ 212,52
107	Fita Hospitalar 19mm X 50m	Rolo	CREMER/CREMER S/A - BRASIL	210	R\$ 5,33	R\$ 1.119,30
108	Fita P/Autoclave, 19mm X 30m (Cx C/48)	Rolo	CREMER/CREMER S/A - BRASIL	260	R\$ 3,71	R\$ 964,60
109	Fita P/Glicemia Caixa C/50 Tiras	Cxa	ON CALL PLUS/ACON BIOTECH CO. LTD	270	R\$ 34,00	R\$ 9.180,00
110	Fixador Automático P/Raios-X P/38 Litros	Gal	FUJIFILM/FUJIFILM CORPORATION FUJINOMIYA FACTORY	18	R\$ 334,07	R\$ 6.013,26
111	Fixador Manual P/Raios-X P/20 Litros	Gal	FUJIFILM/FUJIFILM CORPORATION FUJINOMIYA FACTORY	18	R\$ 171,13	R\$ 3.080,34
113	Formol Liquido 10% 1000ml	Fco	RIOQUIMICA/RIOQUIMICA S/A	19	R\$ 24,00	R\$ 456,00
114	Formol Liquido 37% 1000ml	Fco	RIOQUIMICA/RIOQUIMICA S/A	20	R\$ 36,59	R\$ 731,80
115	Fralda Desc Adulto Grande Pct C/08 Unid	Pct	NATHYFRAL/ERS INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	25	R\$ 11,62	R\$ 290,50
116	Fralda Desc Adulto Médio Pct C/08 Unid	Pct	NATHYFRAL/ERS INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	50	R\$ 11,62	R\$ 581,00
117	Fralda Desc Infantil Grande Pct C/07 Unid	Pct	NATHYFRAL/ERS INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	50	R\$ 4,81	R\$ 240,50
118	Fralda Desc Infantil Médio Pct C/08 Unid	Pct	NATHYFRAL/ERS INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	25	R\$ 4,81	R\$ 120,25
119	Fralda Desc Infantil Pequena Pct C/10 Unid	Pct	NATHYFRAL/ERS INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	25	R\$ 4,81	R\$ 120,25
120	Fralda Desc Infantil Pequena Pct C/10 Unid	Pct	NATHYFRAL/ERS INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	25	R\$ 4,81	R\$ 120,25
121	Frasco P/ Nutrição Enteral 300 MI	Fco	CREMER/CREMER S/A - BRASIL	650	R\$ 2,35	R\$ 1.527,50
122	Frasco P/ Nutrição Enteral 500 MI	Fco	CREMER/CREMER S/A - BRASIL	150	R\$ 2,56	R\$ 384,00
123	Garrote Adulto Azul	Unid	CBEMED/WENZHOU QIANGLONG MEDICAL APPLIANCE CO., LTD	20	R\$ 27,29	R\$ 545,80
124	Gase Hidrófila 11 Fios 7,5 X 7,5cm Pct C/500 Unid	Pct	CLEAN/SP MARCAS COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	450	R\$ 12,70	R\$ 5.715,00
125	Gase Hidrófila 13 Fios 7,5 X 7,5cm Pct C/500 Unid	Pct	CLEAN/SP MARCAS COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	510	R\$ 12,70	R\$ 6.477,00
126	Gase Hidrófila 9 Fios 7,5 X 7,5cm Pct C/500 Unid	Pct	CLEAN/SP MARCAS COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	600	R\$ 23,00	R\$ 13.800,00
127	Gaze Em Rolo 91cmx91m 9 Fios (Queijo)	Pct	CLEAN/SP MARCAS	80	R\$	R\$

*Andréia*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

			COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS TEXTEIS HOSPITALARES LTDA		23,00	1.840,00
128	Gel P/Eletrocardiograma 1000g - Ecg	Litro	FORTSAN/FORTSAN DO BRASIL INDÚSTRIA QUÍMICA FARMACÊUTICA LTDA	10	R\$ 10,54	R\$ 105,40
129	Gel P/Ultrassom 1000g	Litro	FORTSAN/FORTSAN DO BRASIL INDÚSTRIA QUÍMICA FARMACÊUTICA LTDA	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
130	Gel P/Ultrassom 5000g	Gal	FORTSAN/FORTSAN DO BRASIL INDÚSTRIA QUÍMICA FARMACÊUTICA LTDA	10	R\$ 26,41	R\$ 264,10
131	Germikil Galão C/5000ml (Germirath)	Gal	RIOQUIMICA/RIOQUIMICA S/A	25	R\$ 50,23	R\$ 1.255,75
132	Glutaraldeido 2% 32 Dias 5.000ml (Glutaron)	Gal	RIOQUIMICA/RIOQUIMICA S/A	25	R\$ 50,23	R\$ 1.255,75
133	Hipoclorito De Sódio (Cloro Rio) 1% 1.000 MI (Desinfetante Hospitalar)	Unid	RIOQUIMICA/RIOQUIMICA S/A	30	R\$ 4,22	R\$ 126,60
134	Kit Mascara P/Inalação Adulto	Kit	PROTEC/PROTEC EXPORT INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA	50	R\$ 7,57	R\$ 378,50
135	Kit Mascara P/Inalação Infantil	Kit	PROTEC/PROTEC EXPORT INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA	50	R\$ 7,57	R\$ 378,50
139	Lamina P/Bisturi 11 Caixa C/100 Unid - Aço Carbono	Cxa	LABOR IMPORT/SUZHOU KYUAN MEDICAL APPARATUS CO., LTD	40	R\$ 35,35	R\$ 1.414,00
140	Lamina P/Bisturi 15 Caixa C/100 Unid - Aço Carbono	Cxa	LABOR IMPORT/SUZHOU KYUAN MEDICAL APPARATUS CO., LTD	50	R\$ 35,35	R\$ 1.767,50
141	Lamina P/Bisturi 24 Caixa C/100 Unid - Aço Carbono	Cxa	LABOR IMPORT/SUZHOU KYUAN MEDICAL APPARATUS CO., LTD	90	R\$ 35,35	R\$ 3.181,50
142	Lanceta Picadora Desc P/Caneta Lancetadora Caixa C/100 Unid.	Cxa	LABOR IMPORT/HUAIAN TIANDA MEDICAL INSTRUMENTS CO. LTD	50	R\$ 27,78	R\$ 1.389,00
143	Luva Cirúrgica Estéril 7,0 Par	Par	MEDIX/TG MEDICAL - MALÁSIA	3500	R\$ 0,87	R\$ 3.045,00
144	Luva Cirúrgica Estéril 7,5 Par	Par	MEDIX/TG MEDICAL - MALÁSIA	3500	R\$ 0,87	R\$ 3.045,00
145	Luva Cirúrgica Estéril 8,0 Par	Par	MEDIX/TG MEDICAL - MALÁSIA	3500	R\$ 0,87	R\$ 3.045,00
146	Luva Cirúrgica Estéril 8,5 Par	Par	MEDIX/TG MEDICAL - MALÁSIA	3500	R\$ 0,87	R\$ 3.045,00
147	Luva De Procedimento Grande Caixa C/100 Unid	Cxa	MEDIX/SRI TRANG GLOVES (THAILAND) CO., LTD - TAILÂNDIA	525	R\$ 27,76	R\$ 14.574,00
148	Luva De Procedimento Média Caixa C/100 Unid	Cxa	MEDIX/SRI TRANG GLOVES (THAILAND) CO., LTD - TAILÂNDIA	675	R\$ 27,76	R\$ 18.738,00
149	Luva De Procedimento Pequena Caixa C/100 Unid	Cxa	MEDIX/SRI TRANG GLOVES (THAILAND) CO., LTD - TAILÂNDIA	825	R\$ 27,76	R\$ 22.902,00
150	Mascara De Venturi Adulta	Unid	PROTEC/PROTEC EXPORT INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E	10	R\$ 27,29	R\$ 272,90

*C. Anubua*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

			EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA			
151	Mascara Desc Tipo Bico De Pato P/Tuberculose N 95	Unid	NEVE/NEVE PREMIUM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA	150	R\$ 1,88	R\$ 282,00
152	Mascara Desc Tripla Caixa C/50 Unid C/ Elastico	Cxa	NEVE/NEVE PREMIUM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA	500	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00
153	Mascara Para Ressuscitador Adulto Nº 4 (Silicone)	Unid	ROMED/ROMED INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI	10	R\$ 175,00	R\$ 1.750,00
154	Mascara Para Ressuscitador Infantil Nº 2 (Silicone)	Unid	ROMED/ROMED INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI	10	R\$ 175,00	R\$ 1.750,00
155	Mascara Para Ressuscitador Neonatal Nº 0 (Silicone)	Unid	ROMED/ROMED INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI	10	R\$ 175,00	R\$ 1.750,00
156	Mononylon 0 C/Agulha, Caixa C/24 Envelopes	Cxa	TECHNOFIO/ACE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - BRASIL	13	R\$ 30,99	R\$ 402,87
157	Mononylon 1-0 C/Agulha, Caixa C/24 Envelopes	Cxa	TECHNOFIO/ACE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - BRASIL	25	R\$ 30,99	R\$ 774,75
158	Mononylon 2-0 C/Agulha, Caixa C/24 Envelopes	Cxa	TECHNOFIO/ACE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - BRASIL	25	R\$ 30,99	R\$ 774,75
159	Mononylon 3-0 C/Agulha, Caixa C/24 Envelopes	Cxa	TECHNOFIO/ACE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - BRASIL	25	R\$ 30,99	R\$ 774,75
160	Mononylon 4-0 C/Agulha, Caixa C/24 Envelopes	Cxa	TECHNOFIO/ACE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - BRASIL	10	R\$ 30,99	R\$ 309,90
161	Papel Grau Cirúrgico Rolo 100 Mm X 100 M	Rolo	HARBO/ANQING KANGMINGNA PACKAGINH CO LTD	10	R\$ 66,28	R\$ 662,80
162	Papel Grau Cirúrgico Rolo 120 Mm X 100 M	Rolo	HARBO/ANQING KANGMINGNA PACKAGINH CO LTD	10	R\$ 85,20	R\$ 852,00
163	Papel Grau Cirúrgico Rolo 150 Mm X 100 M	Rolo	HARBO/ANQING KANGMINGNA PACKAGINH CO LTD	10	R\$ 126,00	R\$ 1.260,00
164	Papel Grau Cirúrgico Rolo 200 Mm X 100 M	Rolo	HARBO/ANQING KANGMINGNA PACKAGINH CO LTD	10	R\$ 137,00	R\$ 1.370,00
165	Papel Grau Cirúrgico Rolo 250 Mm X 100 M	Rolo	HARBO/ANQING KANGMINGNA PACKAGINH CO LTD	10	R\$ 172,00	R\$ 1.720,00
166	Papel Grau Cirúrgico Rolo 300 Mm X 100 M	Rolo	HARBO/ANQING KANGMINGNA PACKAGINH CO LTD	10	R\$ 175,00	R\$ 1.750,00
167	Papel Grau Cirúrgico Rolo 80 Mm X 100 M	Rolo	HARBO/ANQING KANGMINGNA PACKAGINH CO LTD	7	R\$ 59,54	R\$ 416,78
168	Papel Lençol 50cm X50m Natural	Rolo	ASTROMED/ASTROMED INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS FLEXIVEIS LTDA	105	R\$ 4,86	R\$ 510,30
169	Papel Lençol 70cm X50m Natural	Rolo	ASTROMED/ASTROMED INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS	105	R\$ 5,52	R\$ 579,60



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

			FLEXIVEIS LTDA			
170	Papel Termossensível Upp 110-S	Unid	MEDPEX/NEU-CHEM CO., LTDA - CORÉIA DO SUL	20	R\$ 50,85	R\$ 1.017,00
171	Papel Toalha Pct C/1000 Unid	Pct	ASTROMED/ASTROMED INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS FLEXIVEIS LTDA	105	R\$ 14,88	R\$ 1.562,40
172	Polipropileno 0 C/Agulha Caixa C/24 Envelopes	Cxa	SHALON/Shalon Fios Cirurgicos Ltda - BRASIL	10	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00
173	Polipropileno 2-0 C/Agulha Caixa C/24 Envelopes	Cxa	SHALON/Shalon Fios Cirurgicos Ltda - BRASIL	10	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00
174	Polipropileno 3-0 C/Agulha Caixa C/24 Envelopes	Cxa	SHALON/Shalon Fios Cirurgicos Ltda - BRASIL	10	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00
175	Povedine Degermante Fra 1.000 MI (Pvpi)	Litro	VIC PHARMA/VIC PHARMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	315	R\$ 22,69	R\$ 7.147,35
176	Povedine Tópico Fra 1.000 MI (Pvpi)	Litro	VIC PHARMA/VIC PHARMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	315	R\$ 22,69	R\$ 7.147,35
179	Pulseira De Identificação Adulto	Unid	ADLIN/ADLIN PLÁSTICOS LTDA	230	R\$ 0,95	R\$ 218,50
180	Revelador automático para 38 litros	Unid	FUJIFILM/FUJIFILM CORPORATION FUJINOMIYA FACTORY	20	R\$ 337,55	R\$ 6.751,00
181	revelador manual 20 litros	Unid	FUJIFILM/FUJIFILM CORPORATION FUJINOMIYA FACTORY	20	R\$ 194,47	R\$ 3.889,40
182	Sapatilha Desc Branca Pct C/100 Unid Gr 20 - Propé	Pct	HN DESC/HN DESC COMERCIO E CONFECÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	130	R\$ 11,78	R\$ 1.531,40
183	Scalp 19g	Unid	LABOR IMPORT/IANGXI HONGDA MEDICAL EQUIPMENT GROUP LTD - CHINA	1444	R\$ 0,28	R\$ 404,32
184	Scalp 21g	Unid	LABOR IMPORT/IANGXI HONGDA MEDICAL EQUIPMENT GROUP LTD - CHINA	2625	R\$ 0,28	R\$ 735,00
185	Scalp 23g	Unid	LABOR IMPORT/IANGXI HONGDA MEDICAL EQUIPMENT GROUP LTD - CHINA	5000	R\$ 0,28	R\$ 1.400,00
186	Scalp 25g	Unid	LABOR IMPORT/IANGXI HONGDA MEDICAL EQUIPMENT GROUP LTD - CHINA	4000	R\$ 0,28	R\$ 1.120,00
187	Scalp 27g	Unid	LABOR IMPORT/IANGXI HONGDA MEDICAL EQUIPMENT GROUP LTD - CHINA	1700	R\$ 0,28	R\$ 476,00
188	Seringa De 01ml C/Agulha 13x4,5 - Cx C/ 500	Unid	SR/SALDANHA RODRIGUES LTDA - BRASIL	17500	R\$ 0,27	R\$ 4.725,00
189	Seringa De 01ml, Sem Agulha - Cx C/ 500	Unid	SR/SALDANHA RODRIGUES LTDA - BRASIL	12000	R\$ 0,27	R\$ 3.240,00
190	Seringa De 03ml C/Agulha 25x07 - Cx C/ 500	Unid	SR/SALDANHA RODRIGUES LTDA - BRASIL	26250	R\$ 0,24	R\$ 6.300,00
191	Seringa De 03ml, Sem Agulha - Cx C/ 500	Unid	SR/SALDANHA RODRIGUES LTDA - BRASIL	12000	R\$ 0,22	R\$ 2.640,00
192	Seringa De 05ml C/Agulha 25x07 - Cx C/ 500	Unid	SR/SALDANHA RODRIGUES LTDA - BRASIL	26250	R\$ 0,30	R\$ 7.875,00
193	Seringa De 05ml, Sem Agulha - Cx C/ 500	Unid	SR/SALDANHA RODRIGUES LTDA - BRASIL	17500	R\$ 0,21	R\$ 3.675,00
194	Seringa De 10ml C/Agulha 25x7 - Cx C/ 250	Unid	SR/SALDANHA RODRIGUES LTDA - BRASIL	21000	R\$ 0,40	R\$ 8.400,00

*Carolina*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

195	Seringa De 10ml, Sem Agulha - Cx C/ 250	Unid	SR/SALDANHA RODRIGUES LTDA - BRASIL	15750	R\$ 0,37	R\$ 5.827,50
196	Seringa De 20ml C/Agulha 20x07 - Cx C/ 250	Unid	SR/SALDANHA RODRIGUES LTDA - BRASIL	17500	R\$ 0,54	R\$ 9.450,00
197	Seringa De 20ml, Sem Agulha - Cx C/ 250	Unid	SR/SALDANHA RODRIGUES LTDA - BRASIL	7875	R\$ 0,50	R\$ 3.937,50
198	Seringa De 60ml, Sem Agulha - Cx C/ 50	Unid	SR/SALDANHA RODRIGUES LTDA - BRASIL	150	R\$ 3,47	R\$ 520,50
199	Sonda Endotraqueal 3.0 C/Balão	Unid	LABOR IMPORT/Nanjing Hong An Medical Appliance Co.,Ltd.. - CHINA	105	R\$ 3,90	R\$ 409,50
200	Sonda Endotraqueal 3.0 C/Balão	Unid	LABOR IMPORT/Nanjing Hong An Medical Appliance Co.,Ltd.. - CHINA	105	R\$ 3,90	R\$ 409,50
201	Sonda Endotraqueal 3.0 C/Balão	Unid	LABOR IMPORT/Nanjing Hong An Medical Appliance Co.,Ltd.. - CHINA	105	R\$ 3,90	R\$ 409,50
202	Sonda Endotraqueal 3.5 C/Balão	Unid	LABOR IMPORT/Nanjing Hong An Medical Appliance Co.,Ltd.. - CHINA	105	R\$ 3,90	R\$ 409,50
203	Sonda Endotraqueal 4.0 C/Balão	Unid	LABOR IMPORT/Nanjing Hong An Medical Appliance Co.,Ltd.. - CHINA	105	R\$ 3,90	R\$ 409,50
204	Sonda Endotraqueal 4.5 C/Balão	Unid	LABOR IMPORT/Nanjing Hong An Medical Appliance Co.,Ltd.. - CHINA	105	R\$ 3,90	R\$ 409,50
205	Sonda Endotraqueal 5.0 C/Balão	Unid	LABOR IMPORT/Nanjing Hong An Medical Appliance Co.,Ltd.. - CHINA	105	R\$ 3,90	R\$ 409,50
206	Sonda Endotraqueal 6.0 C/Balão	Unid	LABOR IMPORT/Nanjing Hong An Medical Appliance Co.,Ltd.. - CHINA	105	R\$ 3,90	R\$ 409,50
207	Sonda Endotraqueal 7.0 C/Balão	Unid	LABOR IMPORT/Nanjing Hong An Medical Appliance Co.,Ltd.. - CHINA	105	R\$ 3,90	R\$ 409,50
208	Sonda Endotraqueal 8.0 C/Balão	Unid	LABOR IMPORT/Nanjing Hong An Medical Appliance Co.,Ltd.. - CHINA	105	R\$ 3,90	R\$ 409,50
209	Sonda Endotraqueal 8.0 S/Balão	Unid	LABOR IMPORT/Nanjing Hong An Medical Appliance Co.,Ltd.. - CHINA	105	R\$ 3,90	R\$ 409,50
210	Sonda Endotraqueal 8.5 C/Balão	Unid	LABOR IMPORT/Nanjing Hong An Medical Appliance Co.,Ltd.. - CHINA	105	R\$ 3,90	R\$ 409,50
211	Sonda Endotraqueal 9.0 C/Balão	Unid	LABOR IMPORT/Nanjing Hong An Medical Appliance Co.,Ltd.. - CHINA	105	R\$ 3,90	R\$ 409,50
212	Sonda Folley 2v N° 10 C/Balão (Demora)	Unid	LABOR IMPORT/WELL LEAD MEDICAL CO, LTD - CHINA	60	R\$ 3,04	R\$ 182,40
213	Sonda Folley 2v N° 12 C/Balão (Demora)	Unid	LABOR IMPORT/WELL LEAD MEDICAL CO, LTD - CHINA	49	R\$ 3,04	R\$ 148,96
214	Sonda Folley 2v N° 14 C/Balão (Demora)	Unid	LABOR IMPORT/WELL LEAD MEDICAL CO, LTD - CHINA	110	R\$ 3,04	R\$ 334,40
215	Sonda Folley 2v N° 16 C/Balão (Demora)	Unid	LABOR IMPORT/WELL LEAD MEDICAL CO, LTD - CHINA	110	R\$ 3,04	R\$ 334,40
216	Sonda Folley 2v N° 18 C/Balão (Demora)	Unid	LABOR IMPORT/WELL LEAD MEDICAL CO, LTD - CHINA	110	R\$ 3,04	R\$ 334,40
217	Sonda Folley 2v N° 20 C/Balão (Demora)	Unid	LABOR IMPORT/WELL LEAD MEDICAL CO, LTD - CHINA	105	R\$ 3,04	R\$ 319,20
218	Sonda Folley 2v N° 22 C/Balão (Demora)	Unid	LABOR IMPORT/WELL LEAD MEDICAL CO, LTD - CHINA	105	R\$ 3,04	R\$ 319,20
219	Sonda Folley 2v N° 24 C/Balão (Demora)	Unid	LABOR IMPORT/WELL LEAD MEDICAL CO, LTD - CHINA	105	R\$ 3,04	R\$ 319,20
220	Sonda Folley 3v N° 16 C/Balão (Demora)	Unid	LABOR IMPORT/WELL LEAD MEDICAL CO, LTD - CHINA	105	R\$ 3,04	R\$ 319,20
221	Sonda Folley 3v N° 20 C/Balão (Demora)	Unid	LABOR IMPORT/WELL LEAD	105	R\$	R\$



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

			MEDICAL CO, LTD - CHINA		3,04	319,20
222	Sonda Gástrica De Levine Nº 10	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,09	R\$ 114,45
223	Sonda Gástrica De Levine Nº 12	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,11	R\$ 116,55
224	Sonda Gástrica De Levine Nº 14	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,14	R\$ 119,70
225	Sonda Gástrica De Levine Nº 16	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,17	R\$ 122,85
226	Sonda Gástrica De Levine Nº 18	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,19	R\$ 124,95
227	Sonda Gástrica De Levine Nº 20	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,21	R\$ 127,05
228	Sonda Gástrica De Levine Nº 22	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,27	R\$ 133,35
229	Sonda Gástrica De Levine Nº 24	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,30	R\$ 136,50
230	Sonda Gástrica De Levine Nº 4	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,09	R\$ 114,45
231	Sonda Gástrica De Levine Nº 6	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,09	R\$ 114,45
232	Sonda Gástrica De Levine Nº 8	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,09	R\$ 114,45
233	Sonda Nasogástrica Curta Nº 04	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,33	R\$ 139,65
234	Sonda Nasogástrica Curta Nº 06	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,33	R\$ 139,65

*Handwritten signature*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

235	Sonda Nasogástrica Curta Nº 08	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,33	R\$ 139,65
236	Sonda Nasogástrica Curta Nº 10	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,33	R\$ 139,65
237	Sonda Nasogástrica Curta Nº 12	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,33	R\$ 139,65
238	Sonda Nasogástrica Curta Nº 14	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,33	R\$ 139,65
239	Sonda Nasogástrica Curta Nº 16	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,33	R\$ 139,65
240	Sonda Nasogástrica Curta Nº 18	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,33	R\$ 139,65
241	Sonda Nasogástrica Curta Nº 20	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,33	R\$ 139,65
242	Sonda Nasogástrica Longa Nº 04	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,36	R\$ 142,80
243	Sonda Nasogástrica Longa Nº 06	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,36	R\$ 142,80
244	Sonda Nasogástrica Longa Nº 08	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,36	R\$ 142,80
245	Sonda Nasogástrica Longa Nº 10	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,36	R\$ 142,80
246	Sonda Nasogástrica Longa Nº 12	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,36	R\$ 142,80
247	Sonda Nasogástrica Longa Nº 14	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,36	R\$ 142,80
248	Sonda Nasogástrica Longa Nº 16	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA	105	R\$	R\$



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

			IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL		1,36	142,80
249	Sonda Nasogástrica Longa Nº 18	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,36	R\$ 142,80
250	Sonda Nasogástrica Longa Nº 20	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,36	R\$ 142,80
251	Sonda P/Aspiração Traqueal Nº 10	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 0,71	R\$ 74,55
252	Sonda P/Aspiração Traqueal Nº 12	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 0,71	R\$ 74,55
253	Sonda P/Aspiração Traqueal Nº 14	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 0,73	R\$ 76,65
254	Sonda P/Aspiração Traqueal Nº 16	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 0,75	R\$ 78,75
255	Sonda P/Aspiração Traqueal Nº 18	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 0,77	R\$ 80,85
256	Sonda P/Aspiração Traqueal Nº 20	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 0,78	R\$ 81,90
257	Sonda P/Aspiração Traqueal Nº 22	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 0,90	R\$ 94,50
258	Sonda P/Aspiração Traqueal Nº 24	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 0,95	R\$ 99,75
259	Sonda P/Aspiração Traqueal Nº 4	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,09	R\$ 114,45
260	Sonda P/Aspiração Traqueal Nº 6	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	230	R\$ 1,09	R\$ 250,70
261	Sonda P/Aspiração Traqueal Nº 8	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS	130	R\$ 1,09	R\$ 141,70

*Arquivo*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

			HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL			
262	Sonda Retal Nº 04	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 1,09	R\$ 114,45
263	Sonda Retal Nº 06	Unid	BIOBASE/BIOBASE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	105	R\$ 1,09	R\$ 114,45
264	Sonda Retal Nº 08	Unid	BIOBASE/BIOBASE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	105	R\$ 1,09	R\$ 114,45
265	Sonda Retal Nº 10	Unid	BIOBASE/BIOBASE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	105	R\$ 1,09	R\$ 114,45
266	Sonda Retal Nº 12	Unid	BIOBASE/BIOBASE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	105	R\$ 1,18	R\$ 123,90
267	Sonda Retal Nº 14	Unid	BIOBASE/BIOBASE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	105	R\$ 1,18	R\$ 123,90
268	Sonda Retal Nº 16	Unid	BIOBASE/BIOBASE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	105	R\$ 1,18	R\$ 123,90
269	Sonda Retal Nº 18	Unid	BIOBASE/BIOBASE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	105	R\$ 1,18	R\$ 123,90
270	Sonda Retal Nº 20	Unid	BIOBASE/BIOBASE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	105	R\$ 1,18	R\$ 123,90
271	Sonda Retal Nº 22	Unid	BIOBASE/BIOBASE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	105	R\$ 1,30	R\$ 136,50
272	Sonda Retal Nº 24	Unid	BIOBASE/BIOBASE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	105	R\$ 1,30	R\$ 136,50
273	Sonda Uretral Nº 04 (Alívio)	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 0,71	R\$ 74,55
274	Sonda Uretral Nº 06 (Alívio)	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 0,73	R\$ 76,65
275	Sonda Uretral Nº 08 (Alívio)	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 0,74	R\$ 77,70
276	Sonda Uretral Nº 10 (Alívio)	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	130	R\$ 0,76	R\$ 98,80
277	Sonda Uretral Nº 12 (Alívio)	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	170	R\$ 0,78	R\$ 132,60
278	Sonda Uretral Nº 14 (Alívio)	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES	130	R\$ 0,81	R\$ 105,30



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

			DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL			
279	Sonda Uretral Nº 16 (Alívio)	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 0,83	R\$ 87,15
280	Sonda Uretral Nº 18 (Alívio)	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 0,86	R\$ 90,30
281	Sonda Uretral Nº 20 (Alívio)	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 0,87	R\$ 91,35
282	Sonda Uretral Nº 22 (Alívio)	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 0,88	R\$ 92,40
283	Sonda Uretral Nº 24 (Alívio)	Unid	MEDSONDA/MEDSONDA IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES DESCARTAVEIS LTDA - BRASIL	105	R\$ 0,91	R\$ 95,55
284	Torneirinha 3 Vias Descartavel	Unid	LABOR IMPORT/BIO MED HEALTH CARE PRODUCTS PVT.LTD. - INDIA	250	R\$ 0,98	R\$ 245,00
285	Touca Desc Sanfonada C/Elástico Branca Pct C/100 Unid	Pct	MEDIX/ANHUI GUOHONG INDUSTRIAL & TRADING CO., LTD	560	R\$ 12,06	R\$ 6.753,60
286	Tubo De Latex 200 (Metro)	Mtr	INDUSTRIA FRONTINENSE DE LATEX S/A	80	R\$ 1,98	R\$ 158,40
287	Tubo De Latex 204 (Metro)	Mtr	INDUSTRIA FRONTINENSE DE LATEX S/A	80	R\$ 1,98	R\$ 158,40
288	Vaselina Liquida 1000ml	Litro	RIOQUIMICA/RIOQUIMICA S/A	50	R\$ 6,90	R\$ 345,00
289	Vaselina Solida 30g	Bng	RIOQUIMICA/RIOQUIMICA S/A	15	R\$ 3,60	R\$ 54,00
290	Vicryl C/ Agulha C/ 36 (Poliglactina)	Cxa	Shalon/Shalon Fios Cirurgicos Ltda	5	R\$ 204,09	R\$ 1.020,45

**VALOR TOTAL DO LOTE I:**

**R\$ 529.983,31**

**LOTE I - INSUMOS HOSPITALARES (COTA PRINCIPAL) - PAC**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS ITENS	TIPO	MARCA	QUANT.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
96	Especulo Vaginal Desc Grande Não Estéril	Unid	KOLPLAST/KOLPLAST C I S.A	525	R\$ 1,48	R\$ 777,00
97	Especulo Vaginal Desc Médio Não Estéril	Unid	KOLPLAST/KOLPLAST C I S.A	600	R\$ 1,44	R\$ 864,00
98	Especulo Vaginal Desc Pequeno Não Estéril	Unid	KOLPLAST/KOLPLAST C I S.A	600	R\$ 1,40	R\$ 840,00
112	Fixador P/ Citologia 100 MI	Unid	KOLPLAST/KOLPLAST C I S.A. - BRASIL	25	R\$ 4,73	R\$ 118,25
136	Kit Papanicolau Tam. "G" Não Esteril	Kit	KOLPLAST/KOLPLAST C I S.A. - BRASIL	210	R\$ 2,07	R\$ 434,70
137	Kit Papanicolau Tam. "M" Não Esteril	Kit	KOLPLAST/KOLPLAST C I S.A. - BRASIL	525	R\$ 1,99	R\$ 1.044,75
138	Kit Papanicolau Tam. "P" Não Esteril	Kit	KOLPLAST/KOLPLAST C I S.A. - BRASIL	289	R\$ 1,70	R\$ 491,30
177	Preservativo Lubrificado C/144 Unid	Cxa	MEDEITEX/INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE BORRACHA INOVATEX LTDA	10	R\$ 143,00	R\$ 1.430,00

*Arbúria*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

178	Preservativo Não Lubrificado C/144 Unid	Cxa	MEDEITEX/INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE BORRACHA INOVATEX LTDA	10	R\$ 143,00	R\$ 1.430,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE I:</b>						<b>R\$ 7.430,00</b>
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE I:</b>						<b>R\$ 537.413,31</b>
<b>LOTE III - MATERIAL LABORATORIAL (COTA PRINCIPAL) - MAC</b>						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS ITENS	TIPO	MARCA	QUANT.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	Acido Urico Liquiform 100 Testes	Kit	LABTEST/LABTEST DIAGNOSTICA S/A	15	R\$ 330,26	R\$ 4.953,90
2	Acido Urico Monoreagente 100 MI	Kit	KOVALENT/KOVALENT DO BRASIL LTDA - BRASIL	7	R\$ 330,26	R\$ 2.311,82
3	Álcool Ácido 1% - 1000ml	Litro	LS CIENTIFICA/LS CIENTIFICA LTDA	5	R\$ 76,03	R\$ 380,15
4	Álcool Ácido 3% - 1000ml	Litro	LS CIENTIFICA/LS CIENTIFICA LTDA	5	R\$ 77,22	R\$ 386,10
5	Anticoagulante Edta Universal 20ml	Fco	NEWPROV/NEWPROV PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA	3	R\$ 60,93	R\$ 182,79
6	Aslo (Aso), C/ 50 A 100 Testes	Cxa	LABORCLIN/LABORCLIN PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA	15	R\$ 272,05	R\$ 4.080,75
7	Azul De Metileno Aquoso 500ml	Fco	RENYLAB/RENYLAB QUÍMICA E FARMACÊUTICA LTDA	5	R\$ 52,27	R\$ 261,35
8	Azul De Metileno Aquoso 500ml	Litro	RENYLAB/RENYLAB QUÍMICA E FARMACÊUTICA LTDA	5	R\$ 52,27	R\$ 261,35
9	Azul De Metileno Concentrado - 1000ml	Kit	RENYLAB/RENYLAB QUÍMICA E FARMACÊUTICA LTDA	9	R\$ 81,87	R\$ 736,83
10	Banho Maria Bm - 02 70c Bivolt Ate 5 Tubos 70°	Unid	KACIL/KACIL IND S.A	5	R\$ 5.228,91	R\$ 26.144,55
11	Bilirrubina C/ 110-276 Testes	Unid	LABTEST/LABTEST DIAGNOSTICA S/A	9	R\$ 184,14	R\$ 1.657,26
12	Biolatex Pcr Completo	Cxa	QUIBASA/QUIBASA QUIMICA BASICA LTDA	15	R\$ 331,33	R\$ 4.969,95
13	Caixa Porta Laminas Plastico Tipo Frasco Capacidade 03 Laminas Cx C/500 (Borel)	Unid	CRAL/CRAL ARTIGOS PARA LABORATORIO LTDA	60	R\$ 169,79	R\$ 10.187,40
14	Caixa Porta Laminas (Plast) C/ 100 Branco	Unid	CRAL/CRAL ARTIGOS PARA LABORATORIO LTDA	5	R\$ 148,50	R\$ 742,50
15	Centrifuga Sorol. 12tub 15ml 220v	Unid	KASVI/KASVI IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA	5	R\$ 4.091,97	R\$ 20.459,85
16	Colestero Hdl Enzimát. C/ 100 Testes	Unid	LABTEST/LABTEST DIAGNOSTICA S/A	40	R\$ 114,05	R\$ 4.562,00
17	Colesterol Monoreagente Enzimático C/ 200 Testes	Unid	LABTEST/LABTEST DIAGNOSTICA S/A	25	R\$ 332,63	R\$ 8.315,75
18	Conjunto Panotico 3x500ml	Cxa	LS CIENTIFICA/LS CIENTIFICA LTDA	7	R\$ 231,42	R\$ 1.619,94
19	Creatinina Cinética 200ml	Unid	LABTEST/LABTEST DIAGNOSTICA S/A	13	R\$ 251,86	R\$ 3.274,18
20	Fita Reativa P/ Urina C/100 Und	Cxa	FIRSTLAB/FIRSTLAB INDUSTRIA IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA	25	R\$ 211,46	R\$ 5.286,50
21	Fucsina Fenicada Gram 500ml	Litro	LS CIENTIFICA/LS CIENTIFICA LTDA	5	R\$ 111,67	R\$ 558,35
22	Fucsina Fenicada Gram 500ml	Unid	LS CIENTIFICA/LS CIENTIFICA LTDA	7	R\$ 111,67	R\$ 781,69

*Medicina*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

23	Gama Gt C/ 60 MI	Unid	BIOANALÍTICA/BIOANALÍTICA DIAGNÓSTICA LTDA	7	R\$ 111,67	R\$ 781,69
24	Glicose Monoreagente C/ 500 Testes	Unid	LABTEST/LABTEST DIAGNOSTICA S/A	25	R\$ 332,63	R\$ 8.315,75
25	Gorro Descartavel C/ Tiras Pct C/ 100	Pct	MEDIX/ANHUI GUOHONG INDUSTRIAL & TRADING CO., LTD	45	R\$ 22,56	R\$ 1.015,20
26	Hbsag	Unid	ABBOTT/ABBOTT DIAGNOSTICOS RAPIDOS S.A	7	R\$ 211,46	R\$ 1.480,22
27	Hiv Tri Line 25 Testes	Kit	WAMA/WAMA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA	2	R\$ 700,91	R\$ 1.401,82
28	Kit De Dengue Bio 25 (Igg/Igm 25 Testes)	Kit	ESCO DIAGNOSTICA/Eco Diagnostica Ltda	7	R\$ 765,00	R\$ 5.355,00
29	Kit Hiv Teste Rápido	Kit	ADVANCE/LD COMERCIO DE MATERIAIS PARA DIAGNOSTICO E MEDICO HOSPITALAR LTDA	7	R\$ 765,00	R\$ 5.355,00
30	Lamina Comum Não Lapidada Lisa C/50	Cxa	PRECISION/NETWORK MEDICAL PRODUCTS LIMITED	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
31	Lamina Fosca Não Lapidada C/50	Cxa	PRECISION/NETWORK MEDICAL PRODUCTS LIMITED	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
32	Lamina Lisa Lapidada C/ 50 Unids	Cxa	PRECISION/NETWORK MEDICAL PRODUCTS LIMITED	10	R\$ 13,99	R\$ 139,90
33	Lamina Fosca Lapidada Cx C/50	Cxa	PRECISION/NETWORK MEDICAL PRODUCTS LIMITED	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
34	Laminula 22x22 Com 100 Unidades	Cxa	PRECISION/NETWORK MEDICAL PRODUCTS LIMITED	5	R\$ 6,00	R\$ 30,00
35	Laminula 24x24 Com 100 Unidades	Cxa	PRECISION/NETWORK MEDICAL PRODUCTS LIMITED	5	R\$ 10,68	R\$ 53,40
36	Laminulas 24x32 C/100	Cxa	PRECISION/NETWORK MEDICAL PRODUCTS LIMITED	5	R\$ 12,46	R\$ 62,30
37	Liquido De Turck 1.000 MI	Litro	DOLES REAGENTES/DOLES REAGENTES E EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS LTDA	7	R\$ 90,29	R\$ 632,03
38	Lugol Forte 2% - 1000ml	Litro	NEWPROV/NEWPROV PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA	7	R\$ 100,50	R\$ 703,50
39	Panotico Corante Rapido N° 01	Unid	LS CIENTIFICA/LS CIENTIFICA LTDA	7	R\$ 230,47	R\$ 1.613,29
40	Panotico Corante Rapido N° 02	Unid	LS CIENTIFICA/LS CIENTIFICA LTDA	7	R\$ 230,47	R\$ 1.613,29
41	Pipeta Cal. Fixa 200ul	Unid	WILCOS/GLUSTITCH INC	5	R\$ 330,26	R\$ 1.651,30
42	Pipeta Cal. Fixa 50ul	Unid	WILCOS/GLUSTITCH INC	5	R\$ 330,26	R\$ 1.651,30
43	Pipeta Vol. Fixo 10 MI	Unid	WILCOS/GLUSTITCH INC	5	R\$ 330,26	R\$ 1.651,30
44	Proteína C Reativa (Pcr) - 2,0ml (Bioclin, Labtest Ou Similar)	Kit	WAMA/WAMA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA	7	R\$ 340,37	R\$ 2.382,59
45	Psa Teste Rápido C/ 20 Testes	Cxa	WAMA/WAMA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA	13	R\$ 519,20	R\$ 6.749,60
46	Soro Controle Rh	Fco	EBRAM/EBRAM PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA	15	R\$ 99,80	R\$ 1.497,00
47	Soro Anti- A	Fco	EBRAM/EBRAM PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA	15	R\$ 72,00	R\$ 1.080,00
48	Soro Anti- A	Fco	EBRAM/EBRAM PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA	15	R\$ 72,00	R\$ 1.080,00

*Arduina*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

49	Soro Anti B	Fco	EBRAM/EBRAM PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA	13	R\$ 72,00	R\$ 936,00
50	Tubo De Ensaio De Plastico Transparente 12x75	Unid	CRAL/CRAL ARTIGOS PARA LABORATORIO LTDA	560	R\$ 0,88	R\$ 492,80
51	Tubo De Ensaio De Vidro Transparente 12x75	Unid	CRAL/CRAL ARTIGOS PARA LABORATORIO LTDA	375	R\$ 0,88	R\$ 330,00
52	Vdrl, Pronto P/ Uso, 6 MI	Kit	GOLD ANALISA/GOLD ANALISA DIAGNÓSTICA LTDA - BRASIL	22	R\$ 80,00	R\$ 1.760,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE III:</b>						<b>R\$ 152.349,24</b>

**LOTE VII - MATERIAL INSTRUMENTAL (COTA PRINCIPAL) – MAC**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS ITENS	TIPO	MARCA	QUANT.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	ALAVANCA SELDIN DIREITA 1R	UNID	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	13	R\$ 79,46	R\$ 1.032,98
2	ALAVANCA SELDIN ESQUERDA 1L	UNID	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	13	R\$ 79,46	R\$ 1.032,98
3	ALAVANCA SELDIN RT 2	UNID	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	8	R\$ 79,46	R\$ 635,68
4	ALVEOLO TOMO RT	UNID	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	8	R\$ 46,33	R\$ 370,64
5	APLICADOR DYCAL ANG.	UNID	KOTA/KOTA INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI	8	R\$ 13,70	R\$ 109,60
6	BRUNIDOR SIMPLES NR. 29	UNID	SS WHITE/SS WHITE ARTIGOS DENTARIOS LTDA	14	R\$ 44,33	R\$ 620,62
7	Bandeja Inox Ret. 22x12x1,5cm	Unid	LYSANDA/LYSANDA PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA	8	R\$ 78,83	R\$ 630,64
8	Cabo De Bisturi Nº 03	Und	C.FERNANDES/PROFESSIO NAL HOSPITAL FURNISHERS	45	R\$ 28,56	R\$ 1.285,20
9	Cabo De Bisturi Nº 04	Und	C.FERNANDES/PROFESSIO NAL HOSPITAL FURNISHERS	45	R\$ 28,56	R\$ 1.285,20
10	CABO P/ESPELHO	UNID	PRATA/PRATA HOSPITALAR LTDA	10	R\$ 6,19	R\$ 61,90
11	CAIXA RETANGULAR 05LTS C/ TAMPA	UNID	ARQPLAST/ARQPLAST S.A	10	R\$ 122,89	R\$ 1.228,90
12	CAIXA RETANGULAR 10LTS C/ TAMPA	UNID	ARQPLAST/ARQPLAST S.A	8	R\$ 179,29	R\$ 1.434,32
13	CALCADOR HOLEMBACK N. 2	UNID	KOTA/KOTA INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI	8	R\$ 44,33	R\$ 354,64
14	CALCADOR HOLEMBACK N. 6	UNID	KOTA/KOTA INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI	10	R\$ 44,33	R\$ 443,30
15	CANETA ALTA ROTACAO PERFECTA MINI	UNID	DX/DX INDUSTRIA COMÉRCIO importação E EXPORTAÇÃO LTDA	8	R\$ 830,00	R\$ 6.640,00
16	CONTRA ANGULO INTRA	UNID	INTRA/CALÚ - INDUSTRIA, EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE EQUIP. ODONTOLOGICOS LTDA	8	R\$ 760,50	R\$ 6.084,00
17	CUBA RED. P/ASSEPSIA 160ML	UNID	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	8	R\$ 76,55	R\$ 612,40
18	CUBA RED. P/ASSEPSIA 9X4,5CM	UNID	GOLGRAN/GOLGRAN	8	R\$	R\$



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	240ML		INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA		135,98	1.087,84
19	Cuba Rim Inox	Und	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	45	R\$ 128,09	R\$ 5.764,05
20	CURETA DE GRACEY 11-12	UNID	GOLGRAN/MEDISPOREX PRIVATE LIMITED. - PAQUISTÃO	8	R\$ 84,40	R\$ 675,20
21	CURETA DE GRACEY 5-6	UNID	GOLGRAN/MEDISPOREX PRIVATE LIMITED. - PAQUISTÃO	8	R\$ 84,40	R\$ 675,20
22	CURETA DE GRACEY 7-8	UNID	GOLGRAN/MEDISPOREX PRIVATE LIMITED. - PAQUISTÃO	8	R\$ 84,40	R\$ 675,20
23	CURETA DE LUCAS 85	UNID	GOLGRAN/MEDISPOREX PRIVATE LIMITED. - PAQUISTÃO	8	R\$ 84,40	R\$ 675,20
24	DESTILADOR DE AGUA 220V 60HZ	UNID	CRISTOFOLI/CRISTOFOLI EQUIPAMENTOS DE BIOSSEGURANCA LTDA	9	R\$ 2.860,69	R\$ 25.746,21
25	ESPATULA DE INSERCAO P/ RESINA INOX	UNID	PRISMA/PRISMA INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA	9	R\$ 49,60	R\$ 446,40
26	ESPATULA NR. 36	UNID	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	8	R\$ 49,60	R\$ 396,80
27	ESPATULA NR.07	UNID	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	8	R\$ 49,60	R\$ 396,80
28	ESPATULA NR.31	UNID	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	8	R\$ 49,60	R\$ 396,80
29	ESPELHO ODONT. N 03	UNID	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	25	R\$ 6,95	R\$ 173,75
30	Estilete Biolivar 15 Cm	Und	MONTSERRAT/SINNTECH MEDICAL (PVT.) LTD - PAQUISTÃO	45	R\$ 21,74	R\$ 978,30
31	FORCEPS 1 ADULTO	UNID	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	8	R\$ 186,50	R\$ 1.492,00
32	FORCEPS 150 ADULTO	UNID	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	14	R\$ 186,50	R\$ 2.611,00
33	FORCEPS 16 ADULTO	UNID	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	8	R\$ 186,50	R\$ 1.492,00
34	FORCEPS 17 ADULTO	UNID	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	8	R\$ 186,50	R\$ 1.492,00
35	FORCEPS 18L ADULTO	UNID	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	8	R\$ 186,50	R\$ 1.492,00
36	FORCEPS 18R ADULTO	UNID	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO	8	R\$ 186,50	R\$ 1.492,00

*Archieva*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

			DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA			
37	FORCEPS 6 INFANTIL	UNID	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	8	R\$ 186,50	R\$ 1.492,00
38	FORCEPS 65 ADULTO	UNID	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	8	R\$ 186,50	R\$ 1.492,00
39	FORCEPS 69 ADULTO	UNID	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	8	R\$ 186,50	R\$ 1.492,00
40	FOTOPOLIMERIZADOR EMITTER H	UNID	SCHUSTER/GUILIN WOODPECKER MEDICAL INSTRUMENT CO., LTD - CHINA	8	R\$ 1.390,05	R\$ 11.120,40
41	KIT DE POSICIONADORES, PI RAIOS-X	KIT	INDUSBELLO/INDUSBELLO IND. E COM. DE PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA	10	R\$ 958,93	R\$ 9.589,30
42	LAMPARINA HANNAU LIFE POINT - JON	UNID	JON/JON IND S.A	8	R\$ 74,54	R\$ 596,32
43	LIMA 15-40 25MM HEDSTROEM 1SERIE	CXA	DENTSPLY/DENTSPLY MAILLEFER - SUICA	8	R\$ 100,62	R\$ 804,96
44	LIMA 45-80 25MM KERR 2SERIE C/ 06	CXA	DENTSPLY/DENTSPLY MAILLEFER - SUICA	8	R\$ 100,62	R\$ 804,96
45	LIMA P/ OSSO NR 11	UNID	INTRADENT/Shanghai Xingyu Medical Equipment CO., Ltd. - CHINA	8	R\$ 56,10	R\$ 448,80
46	LIMAS, PARA ENDODONTIA TIPO KERR D 06 UND	UNID	INTRADENT/Shanghai Xingyu Medical Equipment CO., Ltd. - CHINA	10	R\$ 129,64	R\$ 1.296,40
47	MANDRIL PM P/LIXA CONICO	UNID	DHPRO/DIAN FONG INDUSTRIAL COMPANY LIMITED - CHINA	8	R\$ 31,42	R\$ 251,36
48	MICRO MOTOR INTRA MASTER II	UNID	CALU/CALÚ - INDUSTRIA, EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE EQUIP. ODONTOLÓGICOS LTDA	3	R\$ 766,00	R\$ 2.298,00
49	MUFLA NR.6 C/ PINO	UNID	MAC DENTAL/MAC DENTAL S.A	8	R\$ 399,00	R\$ 3.192,00
50	PEÇA RETA, CONTRA ÂNGULO E MICRO MOTOR	UNID	WAK COMERCIO/ FOSHAN SOCO PRECISION INSTRUMENT CO. LTD. - CHINA	8	R\$ 760,00	R\$ 6.080,00
51	PEDRA DE AFIAR	UNID	CAON/DEDECO INTERNATIONAL, INC	8	R\$ 36,68	R\$ 293,44
52	Pinça Cheron 24 Cm	Und	KOLPLAST/KOLPLAST C I S.A	45	R\$ 212,13	R\$ 9.545,85
53	PINÇA CLINICA S/ MOLA NR 317	UNID	ABC/ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	13	R\$ 62,00	R\$ 806,00
54	Pinça Crille Curva 14 Cm	Und	ABC/ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	45	R\$ 98,19	R\$ 4.418,55
55	Pinça Crille Reta 14 Cm	Und	ABC/ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	45	R\$ 98,19	R\$ 4.418,55
56	Pinça De Adson 12 Cm 1x2 Dentes	Und	ABC/ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	45	R\$ 80,00	R\$ 3.600,00
57	Pinça De Adson 12 Cm Com Serrilha	Und	ABC/ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	45	R\$ 80,00	R\$ 3.600,00
58	Pinça Dissecção Anatômica De 12 Cm	Und	ABC/ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	45	R\$ 96,00	R\$ 4.320,00
59	Pinça Dissecção Anatômica De 14 Cm	Und	ABC/ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	45	R\$ 96,00	R\$ 4.320,00
60	Pinça Foerster 20cm Reta	Und	ABC/ABC INSTRUMENTOS	45	R\$	R\$



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

			CIRURGICOS LTDA		164,74	7.413,30
61	Pinça Halstead (Mosquito) Curva De 10 Cm	Und	ABC/ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	45	R\$ 95,00	R\$ 4.275,00
62	Pinça Halstead (Mosquito) Reta De 12 Cm	Und	ABC/ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	45	R\$ 95,00	R\$ 4.275,00
63	Pinça Kelly Curva De 14 Cm	Und	ABC/ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	45	R\$ 105,00	R\$ 4.725,00
64	Pinça Pean Murph Para Assepsia 16cm	Und	ABC/ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	45	R\$ 137,80	R\$ 6.201,00
65	Porta Agulha Mayo Hegar 14cm	Und	ABC/ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	45	R\$ 95,00	R\$ 4.275,00
66	PORTA AMALGAMA ADULTO	UNID	ABC/ABC INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA	8	R\$ 89,00	R\$ 712,00
67	PORTA MATRIZ IVORY	UNID	ICE INSTRUMENTOS/M.A. Arain & Brothers (Pvt.) Ltd. - PAQUISTÃO	9	R\$ 92,99	R\$ 836,91
68	SERINGA CARPULE C/ REFLUXO	UNID	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	7	R\$ 115,00	R\$ 805,00
69	SINDESMOTOMO DUPLO	UNID	GOLGRAN/MEDISPOREX PRIVATE LIMITED. - PAQUISTÃO	7	R\$ 117,40	R\$ 821,80
70	SONDA EXPLORADORA N.5	UNID	KOTA/KOTA INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI	7	R\$ 46,00	R\$ 322,00
71	Tentacânula 15cm	Und	ABC/SURGIVET INSTRUMENTS CO - PAQUISTÃO	45	R\$ 33,11	R\$ 1.489,95
72	Tesoura Cirúrgica 15cm Reta	Und	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	45	R\$ 80,00	R\$ 3.600,00
73	Tesoura De Mayo Stille Reta 15cm	Und	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	45	R\$ 104,00	R\$ 4.680,00
74	Tesoura Met.Zembaum Reta 12 Cm	Und	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	45	R\$ 119,00	R\$ 5.355,00
75	Tesoura Para Iris Ou Gengiva Reta 12 Cm	Und	GOLGRAN/GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	45	R\$ 95,00	R\$ 4.275,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE VII:</b>						<b>R\$ 202.364,60</b>

LOTE IX - EQUIPAMENTOS (COTA PRINCIPAL) – MAC						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS ITENS	TIPO	MARCA	QUANT.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	Ap. De Pressão Adulto C/ Estetoscópio (Esfigmomanômetro) - Nylon/Fecho Velcro	Unid	CBMED/WENZHOU QIANGLONG MEDICAL APPLIANCE CO., LTD	9	R\$ 160,81	R\$ 1.447,29
2	Ap. De Pressão Adulto S/ Estetoscópio (Esfigmomanômetro) - Nylon/Fecho Velcro	Unid	CBMED/WENZHOU QIANGLONG MEDICAL APPLIANCE CO., LTD	9	R\$ 160,81	R\$ 1.447,29
3	Ap. De Pressão Digital (Esfigmomanômetro) (Mod. Bplp200)	Unid	PREMIUM/HEALTH & LIFE CO LTD - TAIWAN	9	R\$ 248,84	R\$ 2.239,56
4	Ap. De Pressão Infantil C/ Estetoscópio (Esfigmomanômetro) - Nylon/Fecho Velcro	Unid	CBMED/WENZHOU QIANGLONG MEDICAL APPLIANCE CO., LTD	9	R\$ 160,81	R\$ 1.447,29
5	Ap. De Pressão Infantil S/ Estetoscópio (Esfigmomanômetro) - Nylon/Fecho Velcro	Unid	CBMED/WENZHOU QIANGLONG MEDICAL APPLIANCE CO., LTD	1	R\$ 176,64	R\$ 176,64
6	Ap. De Pressão Obeso S/ Estetoscópio (Esfigmomanômetro) - Nylon/Fecho	Unid	CBMED/WENZHOU QIANGLONG MEDICAL	5	R\$ 339,83	R\$ 1.699,15

*Arduva*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	Veículo		APPLIANCE CO., LTD			
7	Aparelho De Pressão Coluna De Mercurio Sobre Rodízio (Pedestal) Mod. Ag052	Unid	MIKATOS/MIKATOS INDUSTRIA, COMERCIO, SERVICOS E IMPORTACAO	5	R\$ 2.434,10	R\$ 12.170,50
8	Balanca Mecanica Anti-Derrapante Azul	Unid	CAUMAQ/CAUMAQ INDUSTRIA METALURGICA LTDA	2	R\$ 81,45	R\$ 162,90
9	Balde A Pedal Em Aco Inox 12 Litros	Unid	PURIMAX/PURIMAX S.A	4	R\$ 183,57	R\$ 734,28
10	Balde A Pedal Em Aco Inox 20 Litros	Unid	PURIMAX/PURIMAX S.A	3	R\$ 263,81	R\$ 791,43
12	Comadre Pá 40 X 30 Cm Cap. 3500ml (Aparadeira) Inox	Unid	FORTINOX/METALURGICA VILA AUGUSTA LTDA	5	R\$ 528,84	R\$ 2.644,20
13	Copo Umidificador Fra Plastico P/Oxigenio 250ml / Mod. Uf110	Unid	VENTCARE/VENTCARE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	5	R\$ 114,50	R\$ 572,50
14	Dispenser P/Copos Agua 180/200ml	Unid	STERNGOLD/DMG CHEMISCH-PHARMAZEUSTISCHE FABRIK	3	R\$ 152,30	R\$ 456,90
15	DISPENSADOR PARA ALCCOL EM GEL	Unid	STERNGOLD/DMG CHEMISCH-PHARMAZEUSTISCHE FABRIK	18	R\$ 87,61	R\$ 1.576,98
16	DISPENSADOR PARA SABONETE	Unid	STERNGOLD/DMG CHEMISCH-PHARMAZEUSTISCHE FABRIK	18	R\$ 87,61	R\$ 1.576,98
17	DSPENSADOR PARA PAPEL TOALHA	Unid	STERNGOLD/DMG CHEMISCH-PHARMAZEUSTISCHE FABRIK	18	R\$ 82,14	R\$ 1.478,52
19	Inalador Nebul.Hosp.4 Saida C/Carro	Unid	G-TECH/FOSHAN CITY SHUNDE TOPLIFE ELECTRONIC TECHNOLOGY CO., LTD - CHINA	1	R\$ 5.745,32	R\$ 5.745,32
20	Inalador Nebulizador 01 Saida	Unid	G-TECH/FOSHAN CITY SHUNDE TOPLIFE ELECTRONIC TECHNOLOGY CO., LTD - CHINA	5	R\$ 351,25	R\$ 1.756,25
21	Lanterna Pequena P/Exame Clínico - Led	Unid	MIKATOS/MIKATOS INDUSTRIA, COMERCIO, SERVICOS E IMPORTACAO	5	R\$ 39,43	R\$ 197,15
22	Laringoscopico Adulto Com A Lamina Reta E Curva.	Unid	MIKATOS/MIKATOS INDUSTRIA, COMERCIO, SERVICOS E IMPORTACAO	2	R\$ 535,77	R\$ 1.071,54
23	Laringoscopico Infantil Com A Lamina Reta E Curva.	Unid	MIKATOS/MIKATOS INDUSTRIA, COMERCIO, SERVICOS E IMPORTACAO	2	R\$ 535,77	R\$ 1.071,54
24	Laringoscopia C/ 3 Lam 1/2/3 Curva M	Kit	MIKATOS/MIKATOS INDUSTRIA, COMERCIO, SERVICOS E IMPORTACAO	1	R\$ 1.577,40	R\$ 1.577,40
25	Lixeira Plast C/Pedal Cap 40 L	Unid	ARQPLAST/ARQPLAST S.A	3	R\$ 388,91	R\$ 1.166,73
26	Maleta P/ Medicamentos C/ 03 Bandeja	Unid	EMIFRAN/EMIFRAN S.A	1	R\$ 352,19	R\$ 352,19
27	Mascara Para Ressuscitador Adulto N° 4 (Silicone)	Unid	ROMED/ROMED INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS EIRELI	4	R\$ 386,19	R\$ 1.544,76
28	Mascara Para Ressuscitador Infantil N° 2 (Silicone)	Unid	ROMED/ROMED INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS EIRELI	4	R\$ 386,19	R\$ 1.544,76
29	Mascara Para Ressuscitador Neonatal N° 0 (Silicone)	Unid	ROMED/ROMED INDUSTRIA E COMERCIO DE	4	R\$ 386,19	R\$ 1.544,76

*Arduana*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

			EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI			
30	Monitor Glicemia oncal plus	Unid	ON CALL PLUS/ACON BIOTECH CO. LTD	18	R\$ 87,13	R\$ 1.568,34
31	Mop Po Refil 4ocmx15	Unid	BRALIMPIA/BRANLIPIA S.A	6	R\$ 190,10	R\$ 1.140,60
32	Mop Umido Refil 290g	Unid	BRALIMPIA/BRANLIPIA S.A	6	R\$ 59,83	R\$ 358,98
33	Oculos Cirurgico Transparente	Unid	CONTROLLER/KIRAN MEDICAL SYSTEMS - ÍNDIA	30	R\$ 11,40	R\$ 342,00
34	Oftalmoscopio Completo C/ Estojo 5 Aberturas + 19 Lentes	Unid	MD/MEDICAL DEVICES (PVT) LTD. - PAQUISTÃO	1	R\$ 3.532,86	R\$ 3.532,86
35	Otoscopio 5 Especulos Cabo Metal	Unid	MD/MEDICAL DEVICES (PVT) LTD. - PAQUISTÃO	1	R\$ 1.196,65	R\$ 1.196,65
36	Oxímetro Pulso Portátil (De Mão) Sensor De Spo2	Unid	MD/UTECH CO., LTD - CHINA, REPÚBLICA POPULAR	3	R\$ 177,46	R\$ 532,38
37	Papagaio Em Aço Inoxidável, Capacidade 1000ml	Unid	FORTINOX/METALURGICA VILA AUGUSTA LTDA	3	R\$ 522,18	R\$ 1.566,54
38	Ressuscitador Adulto C/Reservatório Silicone (Ambu - Reanimador)	Unid	PROTEC/PROTEC EXPORT INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA	3	R\$ 378,03	R\$ 1.134,09
39	Ressuscitador Infantil C/Reservatório Silicone (Ambu - Reanimador)	Unid	PROTEC/PROTEC EXPORT INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA	3	R\$ 378,03	R\$ 1.134,09
40	Ressuscitador Infantil C/Reservatório Silicone (Ambu - Reanimador)	Unid	PROTEC/PROTEC EXPORT INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA	3	R\$ 378,03	R\$ 1.134,09
41	Termometro Clínico Digital, P/Verificação De Temperatura Axilar	Unid	LABOR IMPORT/HANGZHOU HUAAN MEDICAL & HEALTH INSTRUMENTS CO. LTD	21	R\$ 26,96	R\$ 566,16
42	Termometro Digital De Máxima E Mínima	Unid	YIN'S BRASIL/HANGZHOU QINGYUAN MEDICAL EQUIPMENT TECHNOLOGY CO.,LTD	15	R\$ 163,25	R\$ 2.448,75
<b>VALOR TOTAL DO LOTE IX:</b>						<b>R\$ 64.850,34</b>
<b>VALOR GLOBAL</b>						<b>R\$ 949.547,49</b>

**4. CLÁUSULA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:**

4.1. Os produtos serão fornecidos parceladamente, de acordo com a necessidade demandada pela **Secretaria Municipal de Saúde**, ficando a CONTRATADA obrigada durante a vigência da ATA a atender aos pedidos formulados em conformidade com os quantitativos estimados e preços registrados.

4.2. A entrega deverá ocorrer em dia e horário de expediente da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Dom Pedro, de segunda a sexta feira, de 8h às 18h; podendo ocorrer excepcionalmente aos sábados, domingos e feriados.

4.3. A CONTRATADA deverá executar fielmente as entregas de acordo com as Ordens de Fornecimento expedidas, não se admitindo modificações sem prévia consulta e concordância da fiscalização.

4.4. A CONTRATADA deverá comunicar ao Fiscal do Contrato/Comissão de Fiscalização a data de entrega dos medicamentos com no mínimo 24 (vinte e quatro) horas de antecedência, durante o período correspondente ao prazo de entrega.

*Arredua*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

- 4.5. No ato de entrega dos produtos deverá ser apresentada a Nota Fiscal/Fatura e cópia da respectiva Ordem de Fornecimento.
- 4.6. O armazenamento e o transporte dos produtos deverão atender às especificações técnicas (temperatura, calor, umidade, luz) determinadas pela legislação e estar acondicionados em embalagens de fábrica, compatíveis e lacradas pelo próprio fabricante.
- 4.7. É de inteira responsabilidade do Fornecedor no momento da entrega, o descarregamento dos materiais no local determinado pela Administração.
- 4.8. A simples entrega do objeto, não implica na sua aceitação definitiva, o que ocorrerá após a vistoria e comprovação da conformidade pela **Secretaria Municipal de Saúde**.
- 4.9. Os produtos reprovados serão devolvidos, devendo a CONTRATADA substituí-los no prazo de **até 03 (três) dias corridos**, contados a partir da Notificação, arcando com todos os custos decorrentes. Caso este prazo não seja observado, será considerada inexecução contratual, com a expressa ressalva de que a substituição dos produtos não exime a CONTRATADA da aplicação de penalidades por atraso no fornecimento.
- 4.10. Os produtos adquiridos deverão ser entregues em embalagens habituais de venda, adequadas à sua conservação, com todos os itens necessários à sua utilização ou funcionamento e sem nenhum tipo de violação ou danificação, onde conste a identificação do conteúdo e a quantidade, sem prejuízo dos demais elementos determinados pela legislação.
- 4.11. Não serão aceitos produtos que apresentem avarias de qualquer natureza, vícios de qualidade ou quantidade decorrentes de fabricação ou de transporte inadequado.
- 4.12. É de inteira responsabilidade do Fornecedor no momento da entrega, o descarregamento dos produtos no local determinado pela Administração.
- 4.13. Não serão aceitos produtos diferentes das especificações estabelecidas neste Termo de Referência e na Proposta de Preços da CONTRATADA.
- 4.14. Por ocasião do fornecimento, os produtos deverão ser entregues de acordo como solicitado pela **Secretaria Municipal de Saúde** e atender às exigências no que diz respeito a prazos de entrega e de controle de qualidade, atentando-se, principalmente para as prescrições contidas no art. 39, VIII da Lei Federal nº 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor e nos seus demais dispostos.

**5. CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO DO REAJUSTE:**

- 5.1. O preço é por item, totalizando o valor deste contrato em **R\$ 949.547,49 (Novecentos e quarenta e nove mil, quinhentos e quarenta e sete reais e quarenta nove centavos)** e são irrealizáveis.

**6. CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:**

- 6.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de **até 30 (trinta) dias corridos**, contados a partir da data final do período de adimplemento a que se referir, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pela CONTRATADA.

6.1.1. A Nota Fiscal/Fatura deverá conter o nome da empresa, CNPJ, número da Nota de Empenho, números do Banco, Agência e Conta Corrente da CONTRATADA, descrição do objeto fornecido;

6.1.2. O pagamento será efetuado somente após a Nota Fiscal/Fatura ser conferida, aceita e atestada por servidor responsável, caracterizando o recebimento definitivo, e ter sido verificada a regularidade da CONTRATADA, principalmente quanto à regularidade fiscal e trabalhista, INSS e FGTS.

- 6.2. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a CONTRATADA providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a CONTRATANTE.

*C. Moreira*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

- 6.3. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 6.4. Antes de cada pagamento à CONTRATADA, será realizada consulta para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital referentes à regularidade fiscal.
- 6.5. Constatando-se, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua advertência, por escrito, para que, no prazo de 05 (cinco) dias, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da CONTRATANTE.
- 6.6. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a CONTRATANTE deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da CONTRATADA, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 6.7. Persistindo a irregularidade, a CONTRATANTE deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à CONTRATADA a ampla defesa.
- 6.8. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
- 6.8.1. A CONTRATADA regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.
- 6.9. A critério da CONTRATANTE, poderão ser utilizados os créditos existentes em favor da CONTRATADA para compensar quaisquer possíveis despesas resultantes de multas, indenizações, inadimplências contratuais e/ou outras de responsabilidade desta última.

## 7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA

- 7.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12/05/2023 até 31/12/2023.

## 8. CLÁUSULA OITAVA – DOS RECURSOS:

- 8.1. Os objetos deste Instrumento de Contrato terão seus custos cobertos com os recursos provenientes da Lei Orçamentária para o exercício de 2023, assim classificada:

**02 05 00 SEC. DE SAÚDE E SANEAMENTO**  
**10 122 0056 GESTÃO DE SAÚDE PÚBLICA**  
**10 122 0056 2012 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC MUN DE SAUDE**  
**3.3.90.30.00 Material de Consumo**

**02 10 00 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**10 302 0056 GESTÃO DE SAÚDE PÚBLICA**  
**10 302 0056 2031 0000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DE SAUDE**  
**3.3.90.30.00 Material de Consumo**

**02 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**10 301 0056 GESTÃO DE SAÚDE PÚBLICA**  
**10 301 0056 2024 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA – PAB**  
**3.3.90.30.00 Material de Consumo**

**02 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**10 301 0056 GESTÃO DE SAÚDE PÚBLICA**  
**10.302.0056.2029.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**3.3.90.30.00 Material de Consumo**

*Arborea*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

**02 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**10 302 0056 GESTÃO DE SAÚDE PÚBLICA**  
10.302.0056.1041.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO P/HOSPITAL MUNICIPAL  
**4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente**

**9. CLAUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES PENALIDADES E MULTAS:**

9.1. O Município de Dom Pedro/MA, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da **Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS**, obriga-se a:

- a) emitir as Notas de Empenho e respectivas Ordens de Fornecimento quando de eventuais e futuras contratações;
- b) acompanhar e fiscalizar o fornecimento dos produtos, por intermédio do Fiscal do Contrato/Comissão de Fiscalização;
- c) receber os produtos em conformidade com as especificações, quantidade, qualidade, prazos e demais condições estabelecidas neste Termo de Referência e na Proposta de Preços da CONTRATADA;
- d) atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a entrega dos produtos;
- e) notificar a CONTRATADA, para a substituição de produtos reprovados no recebimento provisório;
- f) notificar a CONTRATADA, para a substituição de produtos que apresentarem vícios redibitórios após a assinatura do ateste que formaliza o recebimento definitivo;
- g) efetuar os pagamentos à CONTRATADA de acordo com a forma e prazo estabelecidos, observando as normas administrativas e financeiras em vigor;
- h) comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com o fornecimento dos produtos;
- i) prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA;
- j) propor a aplicação das sanções administrativas e demais cominações legais pelo descumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA;
- k) fiscalizar para que, durante a validade da Ata de Registro de Preços, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

**10. CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:**

- 10.1. Dentre outras atribuições decorrentes da celebração da contratação, a CONTRATADA, obriga-se a:
- a) fornecer os objetos licitados no prazo de **até 05 (cinco) dias corridos**, contados a partir do recebimento da respectiva Ordem de Fornecimento, conforme especificações técnicas estabelecidas neste Termo de Referência e em sua Proposta de Preços, observadas as respectivas quantidades, qualidade e preços;
  - b) entregar os produtos no endereço indicado na respectiva Ordem de Fornecimento;
  - c) substituir os produtos reprovados no recebimento provisório ou que apresentem vício redibitório que os torne impróprios ou inadequados ao uso a que se destinam, no todo ou em parte, às suas expensas, observado o prazo de **até 03 (três) dias corridos**, contado a partir do recebimento da respectiva Notificação, a critério da Administração;
  - d) responsabilizar-se solidariamente com os fornecedores do produto (fabricante, produtor ou importador) pelos vícios de qualidade e/ou quantidade que o torne irrecuperável, impróprio ou inadequado à utilização que se destina;
  - e) possuir todas as condições de habilitação e qualificação exigidas, devidamente atualizados, para fins de instrução do processo de pagamento;
  - f) não transferir a terceiros, no todo ou em parte, o objeto da contratação;
  - g) identificar seu pessoal na entrega dos produtos;
  - h) comunicar imediatamente qualquer alteração no seu estatuto social, razão social, CNPJ, dados bancários, endereço, telefone, e-mail e outros dados que forem importantes;

*C. Andruia*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

- i) responsabilizar-se pela qualidade dos produtos fornecidos, sob pena de responder pelos danos causados à Administração ou a terceiros;
- j) arcar com as despesas de embalagem, frete, despesas com transporte, carga e descarga, encargos, tributos, seguros, contribuições e obrigações sociais, trabalhistas e previdenciárias e quaisquer outras despesas decorrentes do fornecimento;
- k) respeitar e fazer com que seu pessoal respeite as normas de segurança da repartição pública onde serão entregues os produtos;
- l) respeitar e fazer com que seu pessoal respeite as normas de segurança, higiene e medicina do trabalho;
- m) responder pela supervisão, direção técnica e administrativa e mão-de-obra necessárias à execução do fornecimento, como única e exclusiva empregadora;
- n) responsabilizar-se por quaisquer acidentes sofridos pelos empregados, quando em serviço, por tudo quanto às leis trabalhistas e previdenciárias lhes assegurem;
- o) responsabilizar-se pelos danos causados direta ou indiretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo quando do fornecimento dos produtos, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Administração;
- p) manter, durante a validade da Ata de Registro de Preços (12 meses) e durante a vigência dos eventuais Contratos Administrativos, enquanto condição para futuras e eventuais contratações, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas.

**11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES E MULTAS:**

11.1. O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecidas, sujeitará a CONTRATADA às sanções previstas na Lei Federal nº 10.520/2002, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993.

11.2. Aplicando-se o disposto no art. 86 da Lei Federal nº 8.666/1993, o atraso injustificado na entrega ou substituição dos produtos sujeitará a CONTRATADA às seguintes multas de mora:

- a) multa moratória diária de 0,5% (seis centésimos por cento) incidente sobre o valor total dos produtos entregues com atraso, até o limite de 10% (dez por cento);
- b) multa moratória diária de 1% (seis centésimos por cento) incidente sobre o valor total dos produtos reprovados no recebimento provisório ou que apresentem defeito de fabricação ou impropriedades, até o limite de 10% (dez por cento).

11.3. Diante da inexecução total ou parcial do Contrato, além das multas aludidas no item anterior, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato;
- c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

11.4. As sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d" poderão ser aplicadas conjuntamente com a prevista na alínea "b".

11.5. Se a CONTRATADA ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução da contratação, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo da aplicação das multas previstas neste item e das demais cominações legais.



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

- 11.6. Caberá ao Fiscal do Contrato/Comissão de Fiscalização propor a aplicação das penalidades previstas, mediante relatório circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a proposição.
- 11.7. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA, observando-se o procedimento previsto na Lei Federal nº 8.666/1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784/1999.
- 11.8. Após a aplicação de qualquer penalidade será feita comunicação escrita à CONTRATADA e publicação no Diário Oficial do Município - DOM, constando o fundamento legal, excluídas os casos de aplicação das penalidades de advertência e multa de mora.
- 11.9. As multas deverão ser recolhidas no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contados da data da NOTIFICAÇÃO, em conta bancária a ser informada pelo CONTRATANTE.
- 11.10. Os valores das multas poderão ser descontados dos pagamentos devidos pela Administração ou cobrados diretamente da BENEFICIÁRIA, amigável ou judicialmente.

**12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO:**

- 12.1. O MUNICÍPIO poderá declarar rescindido o presente contrato, por motivo de:
- 12.1.1. A CONTRATADA não cumprir as disposições contratuais;
  - 12.1.2. Atraso superior a 05 (cinco) dias na prestação dos serviços;
  - 12.1.3. Subcontratação total ou parcial da prestação dos serviços;
  - 12.1.4. Realizar os serviços sem autorização previa / requisição do órgão encarregado do controle, com o respectivo visto da autoridade competente para autorização da Empresa;
  - 12.1.5. Dissolução da sociedade ou falecimento dos proprietários ou responsáveis;
  - 12.1.6. Decretação de falência da Empresa ou a instauração de insolvência civil dos proprietários;
  - 12.1.7. Razões de interesse público de alta relevância e amplo conhecimento, justificados e homologados pelo Prefeito Municipal;
- 12.2. A CONTRATADA poderá declarar rescindido o presente contrato por motivo de:
- 12.2.1. Atraso no pagamento das faturas;
  - 12.2.2. A rescisão poderá ser feita por acordo entre as partes, ou judiciais nos termos da legislação.

**13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL:**

- 13.1. O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pelo MUNICÍPIO, ou por acordo, na forma da Lei;
- 13.2. As alterações serão processadas através de Termo Aditivo, nos limites permitidos em Lei.

**14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA FISCALIZAÇÃO:**

- 14.1. O acompanhamento e a fiscalização referente a prestação dos serviços objeto desta Licitação serão exercidos por meio de um representante (denominado Fiscal) e um substituto, designados pela CONTRATANTE, aos quais compete acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar a execução do objeto, bem como dirimir e desembaraçar quaisquer dúvidas e pendências que surgirem, determinando o que for necessário à regularização das faltas, falhas, problemas ou defeitos observados, e os quais de tudo darão ciência à CONTRATADA, conforme determina o art. 67, da Lei nº 8.666/1993, e suas alterações.

**15. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA INADIMPLÊNCIA:**

- 15.1. Aplicam-se no caso de inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos sociais, fiscais e comerciais o disposto no artigo 71, 77, 78 e 79 da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas alterações.

*Comissão*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

## 16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA PROTEÇÃO DE DADOS

16.1. A CONTRATANTE e CONTRATADA se comprometem a proteger os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural, relativos ao tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, garantindo que:

- a) o tratamento de dados pessoais dar-se-á de acordo com as bases legais previstas nas hipóteses dos Arts. 7º e/ou 11 da Lei Federal nº 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados, às quais se submeterão os serviços, e para propósitos legítimos, específicos, explícitos e informados ao titular;
- b) o tratamento seja limitado às atividades necessárias ao atingimento das finalidades de execução do contrato e do serviço contratado, utilizando-os, quando seja o caso, em cumprimento de obrigação legal ou regulatória, no exercício regular de direito, por determinação judicial ou por requisição da Autoridade Nacional de Proteção de Dados – ANPD;
- c) em caso de necessidade de coleta de dados pessoais indispensáveis à própria prestação do serviço, esta será realizada mediante prévia aprovação da Prefeitura de Dom Pedro, responsabilizando-se a CONTRATADA por obter o consentimento dos titulares, salvo nos casos em que opere outra hipótese legal de tratamento;
- d) os dados assim coletados só poderão ser utilizados na execução dos serviços especificados neste contrato, e em hipótese alguma poderão ser compartilhados ou utilizados para outros fins;
- e) eventualmente, as partes podem ajustar que a Prefeitura de Dom Pedro será responsável por obter o consentimento dos titulares, observadas as demais condicionantes da alínea 'c' acima;
- f) os sistemas que servirão de base para armazenamento dos dados pessoais coletados, seguem um conjunto de premissas, políticas e especificações técnicas;
- g) encerrada a vigência do contrato ou não havendo mais necessidade de utilização dos dados pessoais, sejam eles sensíveis ou não, a CONTRATADA interromperá o tratamento dos dados pessoais disponibilizados pelo titular e, em no máximo (30) dias, sob instruções e na medida do determinado pela CONTRATANTE, eliminará completamente os dados pessoais e todas as cópias porventura existentes (seja em formato digital ou físico), salvo quando a CONTRATADA tenha que manter os dados para cumprimento de obrigação legal. A CONTRATADA dará conhecimento formal aos seus empregados das obrigações e condições acordadas neste contrato, inclusive no tocante à Política de Privacidade, cujos princípios deverão ser aplicados à coleta e tratamento dos dados pessoais de que trata a presente cláusula.

16.2. O eventual acesso, pela CONTRATADA, às bases de dados que contenham ou possam conter dados pessoais ou segredos de negócio implicará para a CONTRATADA e para seus prepostos – devida e formalmente instruídos nesse sentido – o mais absoluto dever de sigilo, no curso do presente contrato e pelo prazo de até 05 anos contados de seu termo final.

16.3. A CONTRATADA cooperará com a Prefeitura de Dom Pedro no cumprimento das obrigações referentes ao exercício dos direitos dos titulares previstos na Lei Federal nº 13.709/2018 e nas leis e regulamentos de proteção de dados em vigor e também no atendimento de requisições e determinações do Poder Judiciário, Ministério Público, Tribunal de Contas e demais órgãos de controle administrativo.

16.4. A CONTRATADA deverá informar imediatamente à Prefeitura de Dom Pedro quando receber uma solicitação de um titular de dados, a respeito dos seus dados pessoais e abster-se de responder qualquer solicitação em relação aos dados pessoais do solicitante, exceto nas instruções documentadas pela CONTRATANTE ou conforme exigido pela Lei Federal nº 13.709/2018.

16.5. Eventuais responsabilidades das partes serão apuradas conforme estabelecido neste contrato e também de acordo com o que dispõe a Seção III, Capítulo VI, da Lei Federal nº 13.709/2018.

## 17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DO FORO:

*C. Oliveira*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

17.1. Fica eleito o foro da Comarca de Dom Pedro/MA com renúncia de qualquer outra, por mais privilegiada que seja para dirimir as causas resultantes deste instrumento.

17.2. As partes declaram estar de pleno acordo com as condições do contrato, firmando-o em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas que abaixo se identificam e assinam.

Dom Pedro/MA, 12 de maio de 2023.

*Andreia Vieira dos Santos*  
\_\_\_\_\_  
**ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

**Contratante**

AVANCO  
DISTRIBUIDORA DE  
MEDICAMENTOS  
EIRELI:25204078000159

Assinado de forma digital por  
AVANCO DISTRIBUIDORA DE  
MEDICAMENTOS  
EIRELI:25204078000159  
Dados: 2023.05.12 11:02:51 -03'00'

\_\_\_\_\_  
**PEDRO HENRIQUE DA SILVA ABREU**  
AVANÇO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO EIRELI – ME  
**Contratada**

Testemunhas:

1. *Maria Lucia S. Amara*  
Nome:  
Rg nº.: 55449296-2 SESP/MA  
CPF nº.: 810.090.623-87

2. *Roberto Amal de Brito*  
Nome:  
Rg nº.: 68109920018  
CPF nº.: 215806263-00